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با تماس تلفنی 197 و ارائه پیشنهاد  و درخواست 
انتقاد شکایت و تقدیر خود در خصوص عملکرد 

پلیس  ما را در تامین نظم و امنیت بهتر و آسایش 
بیشتر جامعه یاری نمایند.

»دفتر نظارت همگانی بازرسی و فرماندهی انتظامی شهرستان نوشهر«

 تلفن               پل ارتباطی مردم 
 با مسوولین نیروی انتظامی

197197

02

 مدیر عامل سازمان بنادر
در حاشیه بازدید از مجتمع بندری انزلی:
کاهش تراز آب خزر در سه فاز 

مطالعاتی تدبیر می‌شود

علل توسعه نیافتگی شرق مازندران؛ 
چالش‌ها و موانع

یادداشت میهمان
دکتر حسن خلیل خلیلی

حقوقدان و وکیل دادگستری

اختصاصی

صفحه 02• 

سرپرست مدیریت بحران گیلان:

 در مدیریت بحران باید
به سمت پیشگیری برویم  

مدیرکل آموزش فنی و حرفه‌ای مازندران:

 ۶۰درصد دانش آموختگان
جذب بازار کار شدند

معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی مازندران :

۵۱ پزشک متخصص تازه نفس 
در نظام سلامت فعال شدند

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت گلستان: 

۸۸ درصد مصوبات کارگروه 
تسهیل استان تحقق یافت

محصولاتِ بر باد رفته  »خبرشمال« هشدار استاندار 
گلستان مبنی بر  نابود شدن 30درصد 
فرآورده‌های کشاورزی به دلیل 
فرسودگی تجهیزات را تحلیل می‌کند؛ 
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بــا  مرتبــط  تبدیلــی  صنایــع  راه‌انــدازی 
محصولات استان و مدرن‌شــدن کشاورزی با 
افزایش تعداد گلخانه‌ها، از جمله راهکارهای 
اصلــی برای داشــتن ســهم بیشــتر گلســتان 
در کشــاورزی کشــور اســت که کمک گرفتن از 
ظرفیت صنعتگران و خانه صنعت، بخشی 

از نیاز کشاورزی استان را برطرف خواهد کرد.

»خبرشمال« با توجه به روزهای اوج‌گیری حضور پرندگان مهاجر در مازندران گزارش می‌دهد؛

ضیافتِ زمستانه تالاب‌ها 

اختصاصی

صفحه 03• 

رئیس ســازمان بهزیســتی کشــور با بیــان اینکه ایــران تا ســال ۱۴۳۰ به 
ســالمندترین کشــور دنیا تبدیل خواهد شد، گفت: در سال 1430 حدود 

۳۳ درصد جمعیت کشور را سالمندان تشکیل خواهند داد.
ســید جــواد حســینی، در دیــدار بــا اســتاندار گلســتان اظهــار کــرد: طی 
تحقیقات و بررســی‌هایی که در ۱۹ اســتان کشــور انجام شد ۹.۵ میلیون 
نفــر از مــردم ایــران دارای معلولیــت هســتند که ســه میلیــون نفر این 

جمعیت تحت پوشش بهزیستی قرار دارند.
وی با اشاره به اینکه به طور میانگین ۱۵ درصد جمعیت هر کشور دچار 

معلولیت هستند، افزود: این رقم در کشور ۱۱ درصد است.
معــاون وزیــر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی و رئیس ســازمان بهزیســتی 
کشــور گفت: از مجموع افرادی که دچار معلولیت در ایران هســتند ۱.۶ 
میلیون نفر ماهانه مســتمری دریافت می‌کننــد. وی مجموع اعتبارات 
بهزیســتی در ســال جاری را ۵۲ هزار میلیارد تومــان اعلام کرد و افزود: 
باتوجــه بــه ماموریت‌هایــی کــه این ســازمان بر عهــده دارد نیاز اســت 
اعتبــارات بیشــتری به ایــن نهاد اختصاص داده شــود. رئیس ســازمان 
بهزیســتی کشــور با اشــاره به اینکه اکنون ۲۰ تا ۲۵ هزار مرکز غیردولتی 
تحت مجوز ســازمان بهزیستی مشــغول به فعالیت هستند، گفت: این 
مراکز نقش مهمی در ارائه خدمات به معلولین، سالمندان، و کودکان 
دارنــد. وی بــا بیــان اینکــه ایــران تا ســال ۱۴۳۰ به ســالمندترین کشــور 

دنیــا تبدیــل خواهد شــد، اظهار کرد: در ســال ۱۴۳۰ حــدود ۳۳ درصد 
جمعیت کشور را سالمندان تشکیل خواهند داد که این موضوع یکی از 

جدی‌ترین بحران‌های آینده کشور محسوب می‌شود.
حســینی از اجرای طرح »بهزیســت محلــه« خبر داد و اظهــار کرد: این 
طــرح به عنــوان یکــی از برنامه‌های جدید ســازمان بهزیســتی در حال 
اجرایــی اســت کــه با اســتفاده از ظرفیــت مســاجد، پایگاه‌های بســیج، 
مدارس و خانه‌های بهداشــت در محله‌ها، خدمات آموزشــی و رفاهی 

ویژه‌ای برای سالمندان و دیگر اقشار نیازمند ارائه می‌شود.

مدیرعامــل و نایب‌رئیس هیئت‌مدیره بیمه دانا طی نشســت مشــترک با 
مدیرکل آموزش‌وپرورش اســتان همدان، ارائه خدمت به قشــر فرهیخته 
معلمــان و فرهنگیــان به‌ویژه در بخش ســامت را مبتنی بر نــگاه ویژه بر 
اساس ایفای نقش مسئولیت اجتماعی و فارغ از نگاهی سودمحور خواند.
 دکتــر رضا جعفری مدیــر عامل و نایب‌رئیس هیئت‌مدیره شــرکت بیمه 
دانا و هیئت همراه، طی جلسه‌ای مشترک با مدیرکل، معاونان و مدیران 
آمــوزش و پرورش اســتان همــدان که در ســالن کنفرانس هتــل کتیبه این 
شهر برگزار شد، با تبریک روز بیمه، گرامی‌داشت ایام فاطمیه و نیز ضمن 
قدردانی از زحمات مســئولان و مدیران رفاه و پشــتیبانیِ آموزش‌وپرورش 
در خصــوص ارائــه خدمات رفاهــیِ مطلوب بــه فرهنگیانِ اســتان، اظهار 
داشــت: ما همواره شــاهد آن هســتیم که این عزیزان بی‌وقفه و به‌صورت 
شــبانه‌روزی در حــال پیگیــری و رســیدگی بــه دغدغه‌هــای فرهنگیــان در 
خصوص موضوعات بیمه‌ای هســتند و از سوی دیگر نیز متقابلًا مطالبات 
بیمه‌ایِ شرکت بیمه دانا را پیگیری می‌کنند که جای تقدیر و تشکر فراوان 
دارد.  وی با تأکید بر این‌که در بیمه دانا همۀ تلاش ما این است که همواره 
شــرایط مطلوب‌تــری را برای بیمــه فرهنگیان عزیــز فراهم کنیــم، افزود: 
امیــدوارم در ادامــۀ راه نیــز بتوانیــم در خدمت قشــر فرهیخته کشــورمان 
معلمان و فرهنگیان باشــیم و وضعیت رفاهی آنان را در بخش ســامت 
بــه بالاترین ســطح ممکــن ارتقاء دهیــم.  مدیرعامل بیمــه دانا در بخش 
دیگری از سخنان خود در این نشست، تأکید کرد: همه تلاش بیمه دانا به 
عنوان چتر پوشــش بیمه‌ایِ فرهنگیان و مجموعه آموزش‌وپرورش بر این 
است که در هر دوره از قرارداد خدمات بهتری ارائه دهد و سطح خدمات 
را برای سال آتی ارتقاء بخشد.  دکتر رضا جعفری ضمن اشاره به قرارداد 
فی‌مابیــن وزارت آموزش‌وپــرورش و بیمه دانا خاطرنشــان کرد: حدود دو 
سال‌ونیم گذشته بود که وزارت آموزش‌وپرورش با اتخاذ تصمیم درست، 
قراردادهــای بیمــه‌ایِ خــود را از حالت صندوقــی خــارج و وارد چارچوب 
بیمه‌گــری کــرد. تخصص اصلی بیمه دانا، درمان‌محوری اســت و از زمان 
تأسیس کار اصلی خود را با بیمه درمان آغاز کرده است و بنابراین در این 

بخش دارای مزیت خوبی جهت ذینفعان است. 
وی همچنیــن تکریــم فرهنگیان را به عنوان مهم‌تریــن اصل بیمه دانا در 
ارتبــاط با این قشــر فرهیختــه یاد کرد و گفــت: نگاه ما به قرارداد یادشــده 
به‌ویژه بخش سلامت معلمان و فرهنگیان، نگاهی ویژه و مبتنی بر ایفای 
نقــش مســئولیت اجتماعی بــوده و ســودمحور نیســت.  مدیرعامل بیمه 
دانــا در ادامــه بــا بیان اینکــه صنعت بیمه در ســطح کلان و بیمــه دانا در 
ســطح خرد باید از پیشــرفت‌های الکترونیکی بهره‌مند شود، تشریح کرد: 
بــا توجــه به اینکه بالاترین میزان فراوانیِ بیمه‌شــدگان متعلق به شــرکت 
بیمه دانا با تعداد ۳۴ میلیون و۴۴۰ هزار بیمه‌شده و بیمه‌گذار است، باید 
از مدل‌هــای مبتنی بر فناوری برای ارائه خدمات به بیمه‌گذاران اســتفاده 
کنیم.  ایشــان همچنین با تأکید بر ضرورت اصلاح مدل‌های بیمه‌گری در 
صنعت بیمه، افزود: بیمه دانا در حال حرکت به سمت ارائه و اختصاص 
کارت اعتبــاری به بیمه‌شــدگان بــرای دریافــت خدمات از مراکــز درمانی 
اســت کــه طــرف قــرارداد این شــرکت نیســتند.  مدیرعامــل بیمــه دانا در 
ادامه با اشــاره به روز ملی بیمه »به عنوان نماد خدمت‌رســانی به مردم« 

و تبریکِ ســال‌روز تأســیس بیمــه دانا و با اشــاره به برگزاری ســی‌و‌یکمین 
همایــش ملــی و دوازدهمیــن همایــش بین‌المللــی بیمه و توســعه که با 
حضــور دکتــر مســعود پزشــکیان رئیس‌جمهــور در روز ۱۳ آذر‌مــاه جــاری 
برگزار شــد، گفت: حضور ایشــان در همایش ملی بیمه و توســعه حاکی از 
توجــه ویژۀ دولــت چهاردهم به موضــوع بیمه و مدیریت ریســک با ابزار 
و تکنیــک بیمــه اســت. در حقیقــت، حضور شــخص رئیس‌جمهــور به ما 
فعــالان حوزه بیمه، انگیزه مضاعفــی داد تا بتوانیم خدمات مطلوب‌تری 
بــرای مردم جامعه و به‌ویــژه خانواده بزرگ آموزش‌وپرورش کشــور ارائه 
دهیــم.‌  مهندس فرشــید ســیاری، مشــاور معــاون وزیــر آموزش‌وپرورش 
نیــز در این نشســت با اعــام رضایت صددرصــدی از عملکــرد بیمه دانا 
و به‌ویژه شــعبۀ همدان این شــرکت، از خدمت‌رســانی مطلوب بیمه دانا 
بــه فرهنگیان اســتان تقدیر کــرد.  علی رضایی رئیــس اداره بیمه و درمان 
وزارت آمــوزش و پــرورش نیز بــا حضور در این نشســت، ضمن اشــاره به 
اهمیــت و اولویت توجه به امور بیمه‌ای، ســامت و درمــان فرهنگیان، به 
ارائــه آمــار و توضیحاتــی در خصوص نحوه خدمت‌رســانی بــه فرهنگیان 
وزارت  فی‌مابیــن  قــرارداد  اســاس  بــر  بیمــه‌ای،  پوشــش‌های  حــوزه  در 
آموزش‌وپــرورش و شــرکت بیمــه دانا پرداخت. رســول شــیدایی مدیرکل 
آموزش‌وپرورش اســتان همدان نیــز در ادامه ضمن تبریک روز ملی بیمه و 
تســلیت ایام فاطمیه، همچنین خوشــامدگویی به مدیرعامل بیمه دانا و با 
قدردانی از زحمات کارشناسان رفاه و پشتیبانی آموزش‌وپرورش این استان، 
با اشــاره به قرارداد وزارت آموزش‌وپرورش و شــرکت بیمه دانا برای سومین 
ســال متوالــی، اظهــار داشــت: با توجه بــه هــدف آموزش‌وپــرورش مبنی بر 
تکریم و رضایت بیشتر فرهنگیان تصمیم بر این شد که شرکت معزز بیمه 
دانا وظیفه خطیر خدمت‌رســانی به این قشر فرهیخته را برعهده گیرد. وی، 
خدمت به فرهنگیان و آموزش‌وپرورش را خدمت به جامعه و کشور دانست 
و افزود: با توجه به جامعۀ بزرگ معلمان و فرهنگیان کشور، در حقیقت در 
هر جایگاهی که بتوانیم به قشر فرهیخته فرهنگیان و معلمان خدمت‌رسانی 
کنیم به کل جامعه خدمت‌رســانی کرده‌ایم. به عبارت دیگر، هرچه بتوانیم 
فرهنگیــان را تحت پوشــش بیمــه‌ای مطلوب‌تری قــرار دهیم یقینــاً آنان با 
آرامــش بیشــتری در کلاس درس حاضــر خواهند شــد و در نتیجه به تربیت 

هرچه بهتر نسل آینده‌ساز کشور کمک خواهیم کرد. 

رئیس سازمان بهزیستی کشور در دیدار با استاندار گلستان؛

ایران تا سال ۱۴۳۰ به سالمندترین کشور دنیا تبدیل می‌شود

استاندار گیلان:

کسی‌های  مشکل فرسودگی تا
شهری را باید با ایده و 

راهکارهای نو تدبیر کرد
نوســازی ناوگان تاکســیرانی شــهری در گیلان در کاهش مصرف بنزین 
اســتان و ارائه خدمات مناســب به مردم نقش مهمی دارد از اینرو باید 
این موضوع را با استفاده از ظرفیت ها و نیز ایده ها و راهکارهای فعالان بخش و 
تشکل های و دستگاه های مربوط به درستی تدبیر کرده و در دستور کار قرار داد.

نشست مشترک مدیرعامل بیمه دانا در نشست با مدیركل آموزش‌وپرورش استان همدان؛

 همواره در تلاشیم تا شرایط مطلوب‌تری را
برای بیمه فرهنگیان عزیز فراهم کنیم
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بیستــم ســـــــال 
شمـــــــــاره   3069 
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 1403 آذر   19
1446 جمـــادی‌الثانی   07

استاندار گیلان:

مشکل فرسودگی تاکسی‌های شهری را 
باید با ایده و راهکارهای نو تدبیر کرد

 اســتاندار گیلان گفت: نوســازی ناوگان تاکســیرانی شــهری در گیلان در 
کاهــش مصــرف بنزین اســتان و ارائه خدمات مناســب بــه مردم نقش 
مهمــی دارد از اینــرو باید این موضــوع را با اســتفاده از ظرفیت ها و نیز 
ایده ها و راهکارهای فعالان بخش و تشــکل های و دستگاه های مربوط 

به درستی تدبیر کرده و در دستور کار قرار داد.
هــادی حق شــناس در نشســت بررســی مشــکلات اتحادیه‌هــای حمل 
و نقــل گیــان که با حضــور جمعی از مدیــران تعاونی های تاکســیرانی 
اســتان برگزار شــد و طی آن مهمترین مســایل و مشــکلات این قشــر از 
جمله فرسودگی تاکسی مطرح شد، پس از شنیدن دغدغه‌های مدیران 
تعاونی‌هــای تاکســیرانی اســتان عنوان کــرد:در گیلان به طــور میانگین 
روزانــه بیــن ۳ تــا ۳.۵ میلیون لیتر بنزین )در پیک بــه ۴ تا ۴.۵ میلیون( 
مصــرف مــی شــود. وی عنوان کــرد: مــی تواند بــا نوســازی خودروهای 
فرسوده میزان مصرف بنزین را کاهش داد در عین آنکه خدمات کیفی 

مناسبی هم در اختیار مردم استان قرار می گیرد.
وی بیــان کــرد: اگــر بــا یــک تغییــر رویکــرد، خودروهــای نــو جایگزیــن 
تاکسی‌های فرســوده گیلان شود ضمن کاهش مصرف، آمار فوتی های 
ســوانح رانندگی درون شــهری نصف می شــود و آلودگی رشــت و ســایر 

شهرها کاهش می‌یابد.
نماینــده عالــی دولت در گیلان بــا تاکید بر اینکه بهتریــن خودروها باید 
برای تردد مردم در ســطح شــهرها فعال باشــد، اضافه کرد: اقشارهای 
مختلف مردم برای تردد در ســطح شــهرها از تاکسی استفاده می کنند 
بنابرایــن بایــد تاکســی از کیفیت و شــرایط خوبی بــرای جابجایی مردم 
برخوردار باشــند. وی به حاضران در این نشســت سه ماه فرصت داد تا 
ایده‌های خود در زمینه رفع مشــکل فرســودگی ناوگان تاکســیرانی ارائه 
دهند تا تصمیم نهایی گرفته شود. مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گیلان نیز در این نشســت با بیان اینکه تعاونی‌ها یکی از عوامل توســعه 
کشــور هســتند، گفت: برای فائق آمدن بر بســیاری از مشــکلات باید به 
تعاونی ها و ظرفیت های قابل توجه آنها تکیه کرد از اینرو توجه و تقویت 
آنها اهمیت دارد. علی لقمانی اظهار کرد: حمایت بسیاری از مسئولان 
از تعاونی‌هــا، کلامی و زبانی اســت در حالی که انتظار اســت تعاونی ها 
در عمل حمایت شــوند. وی با بیان اینکه تعاونی های فعال در عرصه 
های مختلف از جمله تعاونی تاکســیرانی با مشکلاتی مواجهند، اضافه 
کــرد: کمبودها و مشــکلات بــه تعاونی ها این اجازه را نداده که مســتقل 
از دولــت باشــند. وی با اشــاره به عضویــت ۱۱ هزار نفــر در تعاونی‌های 
تاکســیرانی گیلان بیان کرد: فرســودگی تاکسی ها و خودروهای فعال در 
این تعاونی ها از جمله مهمترین مشکلات تاکسیرانان استان است اگر 
چه اقداماتی طی سالهای گذشته برای نوسازی خودروها انجام شده اما 
خیلی موفق نبوده است. مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی، خواستار 
همکاری دســتگاه های ذیربط برای رفع مشــکلات تاکسیرانان از جمله 

فرسودگی خودروها شد.
فرســودگی ناوگان تاکســیرانی، عدم امنیت شــغلی، ترافیــک، فعالیت 
خودروهــای شــخصی مســافربری، زمــان بــر بــودن تعویــض کپســول 
گاز )بــرای تاکســی هــای ۲ گانــه ســوز( و تعــداد زیــاد ســرعت گیرهــا از 
مهمترین مســائل ودغدغه های مدیران تعاونی های تاکسیرانی استان 
و تاکســیرانان در ایــن نشســت بــود؛ آنــان بر ضرورت نوســازی نــاوگان، 

برخورداری از تسهیلات کم بهره و بیمه تاکید کردند.

 مدیر عامل سازمان بنادر در حاشیه بازدید از
مجتمع بندری انزلی:

کاهش تراز آب خزر در سه فاز مطالعاتی 
تدبیر می‌شود

مدیرعامــل ســازمان بنــادر و دریانــوردی بــا بیــان اینکه انجــام طرح‌های 
مطالعاتــی درخصــوص کاهش تــراز آب دریای خزر در ســه فاز از ۲ ســال 
گذشته در این سازمان آغاز شده است، گفت: فاز یک مطالعات به انجام 
رسیده و بر اساس خروجی حاصله برخی پروژه‌های تعریف شده به انجام 

رسیده و برخی دیگر در حال اجراست.
علــی اکبر صفایی در حاشــیه بازدیــد از مجتمع بندری انزلــی اظهار کرد: 
ســاختارهای مطالعاتــی فــاز ۲ بــه مرحلــه خروجــی رســیده و در صورت 
افزایش کاهش تراز آب، این سازمان تدابیر لازم را در رابطه با حفظ بنادر 
اندیشــیده اســت، همچنین تلاش می کنیم برای شرایط مختلف برنامه 
داشــته باشــیم. معــاون وزیــر راه و شهرســازی در ادامه سیاســت توســعه 
اقتصاد دریامحور را پیوند ارگان‌های دریایی در حوزه دریا و بندر عنوان کرد 
و افزود: در این راستا بیش از ۱۵۰ همت پروژه در دست اجراست که بخشی 

از آنها زیرساختی و قسمتی هم مربوط به روساخت‌های دریایی است.
وی عنوان کرد: اجرای این پروژه‌ها شــرایط مناســب برای توســعه اقتصاد 
و اشــتغال ایجاد می‌کند. صفایی افزود: در نشســتی با اســتاندار گیلان نیز 
برنامه‌های مختلفی که منجر به توسعه اقتصاد دریامحور در گیلان خواهد 
شــد، بررســی کردیم که اثــرات مثبت آن بــزودی در اقتصاد اســتان نمود 
خواهد یافت. مدیر عامل ســازمان بنادر و دریانوردی ادامه داد: براســاس 
دســتور وزیر راه و شهرسازی که هفته قبل سفری به آستارا داشت، بزودی 

ترددهای مسافری و گردشگری دریایی در خزر راه اندازی می‌شود.
وی عنوان کرد: زیرساختهای گردشگری دریایی بخشی توسط بنادر گیلان 
مهیا می شــود و ســازمان بنادر و دریانوردی کشــور نیز آماده است از محل 
وجوه اداره شــده سازمان تســهیلات لازم را در اختیار ســرمایه گذاران قرار 
دهد. ‌صفایی اضافه کرد: تلاش بر آن است با سرمایه گذاری در این بخش 
زمینه ساخت شناورهای مســافری در دریای خزر را در گیلان فراهم کنیم 
تا علاوه بر افزایش توان کشتی سازی در داخل استان؛ تسهیلات لازم را در 
اختیار قرار می دهیم تا ســرمایه گذاران به این حوزه وارد شــوند و اشتغال 
در اســتان افزایش یابد ضمن آنکه مسافرانی که به گیلان سفر می کنند و 

مردم استان بتوانند از موهبت دریا بهره مند شوند.
وی در خصوص ورود ریل به بندر نیز گفت : هم اینک ریل به بندر کاسپین 
وارد شــده اســت و بندر انزلی نیز فاصله زیادی با ریل ندارد و می توانیم با 
ایجاد محوطه اختصاصی از این مســیر پیوند ریل با بندر را توسط کامیون 
برقرار کنیم. صفایی ابراز امیدواری کرد: با برنامه‌ریزی‌های لازم اقدامات 
مربوط به امکان سنجی در توسعه بخش گردشگری دریایی در خزر انجام 
شــود و نیــز در رایزنی با روســیه راه اندازی خط مســافربری کشــتی‌ کروز با 

آبخور ۲.۵ متر بزرگ به بندرانزلی را فراهم کنیم.
وی ادامــه داد: بــا هماهنگی‌هــای انجــام شــده امید اســت بتوانیم هرچه 
ســریعتر پذیرای کشــتی‌های کروز بزرگ باشــیم که علاوه بــر بهره مندی 
مردمــان در حوزه گردشــگری دریایی زمینه را برای حضور توریســت‌های 

خارجی در کشور فراهم کنیم.

 ëدکتر حسن خلیل خلیلی
 ëحقوقدان و وکیل دادگستری
 ëکارشناس امور اقتصادی و بازرگانی

شــرق مازندران، بــا پتانســیل‌های طبیعــی، تاریخی و 
اقتصادی فراوان، در مســیر توســعه پایدار با چالش‌ها 
و موانــع متعــددی مواجه اســت. این منطقــه به دلیل 
از  خــود،  اجتماعــی  و  جغرافیایــی  خــاص  شــرایط 
نارســایی‌های قابــل توجهــی رنــج می‌بــرد کــه مانع از 
پیشرفت و توسعه آن شده‌اند. در این مقاله به بررسی 
علل توسعه نیافتگی شرق مازندران پرداخته می‌شود.
۱. ضعف زیرساخت‌ها: یکی از اصلی‌ترین علل توسعه 

نیافتگــی شــرق مازنــدران، ضعــف در زیرســاخت‌های 
اساســی اســت. جاده‌ها، پل‌ها، سیســتم‌های انتقال آب 
و بــرق و دیگــر زیرســاخت‌های فیزیکــی، همگــی نیــاز 
بــه جدی‌تریــن توجهــات و بهبودهــا دارنــد. وضعیــت 
نامناســب این زیرســاخت‌ها نــه تنها بر کیفیــت زندگی 
مردم تأثیر می‌گذارد، بلکه مانع از جذب سرمایه‌گذاری 
و فعالیت‌های اقتصادی نیز می‌شود. جاده‌های فرعی و 
قدیمی که ارتباطات جغرافیایی را کاهش می‌دهند، به 

توسعه اقتصادی منطقه آسیب می‌زنند.
۲. مشکلات اقتصادی و بیکاری:عدم وجود فرصت‌های 
شــغلی و بیــکاری بالای جوانــان، یکی دیگــر از عوامل 
مهم در توسعه نیافتگی شرق مازندران است. بسیاری 
از جوانان با تحصیلات عالی، به دلیل کمبود کار، از این 
منطقه مهاجرت می‌کنند. ســاختار اقتصادی غالب در 
شــرق مازنــدران، به ویــژه در بخش کشــاورزی، عمدتاً 
ســنتی و غیرمولــد اســت که بــه ایجــاد اشــتغال پایدار 
نمی‌انجامــد. ســرمایه‌گذاری در طرح‌هــای اقتصــادی 
جدیــد و نوآورانــه ضروری اســت، اما نبــود اعتبارات و 

برنامه‌ریزی‌های مناسب مانع از این کار می‌شود.
بهداشــتی:بخش‌های  و  آموزشــی  امکانــات  کمبــود   .۳
آموزشــی و بهداشــتی در شــرق مازندران نیاز به ارتقاء 
و بهبــود دارند. عدم دسترســی به مــدارس با کیفیت و 

مراکــز درمانی مناســب، به‌ویــژه در مناطق روســتایی، 
عمومــی  ســامت  و  آگاهــی  ســطح  کاهــش  باعــث 
می‌شــود. این موضــوع نه تنهــا بر روی کیفیــت نیروی 
کار تأثیر منفی می‌گذارد، بلکه مانع از رشــد فرهنگی و 

اجتماعی منطقه نیز می‌شود.
بــا  مازنــدران  زیست‌محیطی:شــرق  مشــکلات   .۴
ماننــد  توجهــی  قابــل  زیســت‌محیطی  چالش‌هــای 
آلودگــی هــوا، تخریــب جنگل‌هــا و کاهــش منابــع آب 
مواجه اســت. این مشکلات به دلیل تغییرات اقلیمی، 
تخریــب اکوسیســتم‌ها و عــدم رعایت اصــول صحیح 
زراعــت و دامــداری بــروز یافته‌اند. حفاظــت ناکافی از 
منابــع طبیعــی، نه تنها بــر کیفیت زندگی مــردم تأثیر 
می‌گــذارد، بلکه موجب کاهش جذابیت گردشــگری و 

فعالیت‌های اقتصادی در این منطقه می‌شود.
۵. مدیریت ناکارآمد و فســاد:مدیریت نادرست و وجود 
فســاد در سیســتم‌های دولتــی و محلــی، یکــی دیگــر 
از علــل توســعه نیافتگــی شــرق مازنــدران محســوب 
می‌شــود. تخصیص نادرســت منابع، نبود شــفافیت و 
عــدم نظارت کافی بــر پروژه‌های عمرانــی و اقتصادی 
منجــر بــه هدررفــت منابــع و عــدم تحقــق برنامه‌هــا 
می‌شــود. ایــن عوامــل، انگیزه‌هــای ســرمایه‌گذاران و 
کارآفرینــان را کاهــش می‌دهد و محیطی نامناســب را 

برای توسعه ایجاد می‌کند.
۶. عدم توجه به فرهنگ و هویت محلی:توسعه نیافتگی 
شــرق مازندران گاهی ناشی از عدم توجه به فرهنگ و 
هویــت محلــی اســت. برنامه‌ریزی‌های توســعه‌ای که 
بــه تاریــخ، فرهنــگ و نیازهــای واقعــی جامعــه توجه 
نمی‌کننــد، ممکــن اســت آثــار منفــی بــر روی هویــت 
فرهنگــی و اجتماعی منطقه به همراه داشــته باشــند. 
عدم مشــارکت مردمی در برنامه‌های توسعه و نادیده 
گرفتــن نظرات و خواســته‌های آنــان، می‌تواند به عدم 

موفقیت طرح‌های توسعه‌ای منجر شود.

نتیجه‌گی:
 ریشــرق مازندران با وجود پتانسیل‌های خود، به دلیل 
وجــود مشــکلات و چالش‌هــای متعــدد در زمینه‌های 
زیرســاختی، اقتصــادی، اجتماعــی، زیســت‌محیطی و 
مدیریتــی، در مســیر توســعه نیافتگی قــرار دارد. برای 
برطــرف کــردن ایــن مشــکلات و دســتیابی به توســعه 
پایدار، نیاز به برنامه‌ریزی جامع، سرمایه‌گذاری مؤثر و 
مشــارکت فعال مردم وجود دارد. بهبود وضعیت این 
منطقه باید با در نظر گرفتن تمامی جوانب اجتماعی، 
اقتصــادی و فرهنگــی انجــام شــود تــا بتوان به رشــد و 

شکوفایی شرق مازندران امیدوار بود.

مزیــت اصلی اقتصادی ســه اســتان مازنــدران، گیلان 
و گلســتان کشــاورزی و دامداری اســت و بــرای تقویت 
اقتصــاد محلی نبایــد از توجه ویژه به کشــاورزی غافل 

باشیم. 
امروز و در شــرایطی که دنیا به روستایی کوچک تبدیل 
شــده اســت و محصولاتی مشــابه با تولیدات کشاورزی 
ما از کشــورهای خارجی وارد بازار می‌شــوند و تولیدات 
کشــاورزی گلســتان و مازندران و گیــان نیز ظرف چند 
روز می‌تواننــد خــود را بــه بازارهــای منطقه برســانند، 
بــرای موفقیــت چــاره‌ای نداریــم جز این‌که به ســمت 
کشاورزی نوین و مدرن برویم تا هم کمیت تولیدات را 
در واحد سطح افزایش دهیم و هم کیفیت محصول را 
بالا ببریم تا جایی‌که توان رقابت در بازارهای جهانی و 

منطقه‌ای را داشته باشند.
کشــاورزی نویــن، مدرن و به‌روز به دو فاکتــور نیاز دارد، 
نخســت افزایش آگاهی فعالان این حوزه و کشــاورزان 
و  جدیــد  تجهیــزات  از  بهره‌منــدی  دوم  و  شــریف 

تکنولوژی روز.  
حقیقــت این اســت که مــا در این زمینه مشــکل داریم 
و لازم اســت مدیــران بــا حضــور در روســتاها و طــرح 
مشکلات با کشاورزان و همفکری با کارشناسان، نسبت 

به حل مشکل اقدام کنند.
اســتاندار گلســتان در همیــن زمینــه گفــت: ۳۰ درصد 
فرآورده‌های کشاورزی این استان به دلیل ماشین‌آلات 
ســنتی در مسیر مزرعه تا ســفره تباه می‌شود که یکی از 
راه‌هــای حــل ایــن مشــکل، به‌روزرســانی تجهیــزات و 

حرکت به سمت کشاورزی مدرن و صنعتی است.
علی‌اصغــر طهماســبی که در جمع عــزاداران فاطمی 
روســتای اســپومحله گــرگان حاضــر شــده بــود گفــت: 
ظرفیــت  و  مهــم  برتری‌هــای  از  یکــی  کشــاورزی، 
درآمــدزای گلســتان اســت اما هنــوز از آن بــرای بهبود 
معیشــت بهره‌بــرداران اســتفاده نشــد. وی بیــان کرد: 

راه‌انــدازی صنایع تبدیلی مرتبط با محصولات اســتان 
و مدرن‌شــدن کشــاورزی بــا افزایش تعــداد گلخانه‌ها، 
از جمله راهکارهای اصلی برای داشــتن ســهم بیشــتر 
گلســتان در کشــاورزی کشــور اســت که کمک گرفتن از 
ظرفیــت صنعتگــران و خانــه صنعــت، بخشــی از نیاز 

کشاورزی استان را برطرف خواهد کرد.
بیشــتر  نقش‌آفرینــی  خواســتار  گلســتان  اســتاندار 
حرکــت  فراینــد  در  اســتان  دانش‌بنیــان  شــرکت‌های 
کشاورزی از سنتی به مدرن شد و گفت: نخبگان استان 
می‌توانند با ارائه ایده‌های خلاقانه و قابل اجرا با توجه 
به شــرایط آب و هوا و کیفیت خاک مناطق اســتان، به 

بهره‌برداران در بهره‌وری بیشتر کمک کنند.
اســتان گلســتان با نقش‌آفرینی در تولیــد ۱۵ محصول 
کشــاورزی و کســب جایــگاه اول تــا چهــارم کشــوری از 
جمله قطب‌های کشــاورزی کشور به شــمار می‌رود اما 
نبود الگوی کشــت مناســب، غیرمکانیزه بودن مراحل 
مختلــف کشــاورزی، توجــه نکــردن به تشــکیل صنایع 
تبدیلــی و تکمیلــی، نبــود امکانات مناســب انبارداری 
و برنامه‌ریــزی ناصحیــح در صــادرات، از دیگــر دلایل 
اصلــی ضایعــات کشــاورزی زیاد در گلســتان اســت که 
باعــث شــده حجــم هــدر رفــت مجمــوع محصــولات 

استان از تولید سالانه یک شهرستان نیز فراتر برود.
یکــی از نقدهایی که در این زمینه وارد اســت، به جهاد 
کشــاورزی اســتان بــر می‌گــردد. جهــاد کشــاورزی باید 
حلقه وصل تاجران با کشــاورزان باشد تا زنان و مردان 
روســتایی کــه در مزرعــه کار می‌کننــد، اســتانداردهای 
موردنظــر تاجــران ایــن بخــش را بداننــد و در فراینــد 
تولید، به آن اســتانداردها توجه کنند. جهاد کشــاورزی 
همچنیــن بایــد در عمــل از تأمین ماشــین‌آلات مدرن 
برای کشــاورزان حمایت کنــد، این حمایت‌ها می‌تواند 
شــامل اعطای تســهیلات تبصــره‌ای تا تســهیل فرایند 

قانونی برای مدرنیزاسیون کشاورزی استان باشد. 

نماینــده ولــی فقیــه در گیــان گفــت: امــروز جنبــش 
دانشــجویی در دانشــگاه‌های بــزرگ و مطــرح جهــان 
علیه ظلم و ســتم و جنایات استکبار جهانخواران به پا 

خاسته است.
بــا دانشــجویان   آیــت الله رســول فلاحتــی در دیــدار 
بیــن الملل دانشــگاه گیــان، با تبریک فرا رســیدن روز 
دانشجو، اظهار کرد: پذیرش دانشجوی خارجی یکی از 

ابتکارات دولت جمهوری اسلامی ایران است.
وی بــا اشــاره به اهمیــت وقایع تاریخی هر کشــوری در 
مــورد نامگــذاری روز دانشــجو در ایران، افــزود: ۱۶ آذر 
روز تکریم مقام دانشــجو و یادآور اعتراض دانشجویان 
دانشــگاه تهران و شهادت ۳ تن از آن‌ها در سال ۱۳۳۲ 
یعنــی هفتاد و یک ســال پیش، در اعتــراض به حضور 
ریچــارد نیکســون معاون رئیــس جمهور وقــت ایالات 

متحــده آمریکا در ایران اســت. امام جمعه رشــت، به 
اهمیــت زبان آموزی، فراگیــری علم و دانش، آگاهی و 
فســاد ســتیزی، در دانشجویان اشــاره کرد و گفت: علم 
آموزی یکی از امور اساســی است که اسلام به آن توجه 
داشــته و پیشــوایان دین، پیروان خویش را به تحصیل 
علــم و عمــل بــدان فراخوانده‌انــد.  وی تصریــح کرد: 
اسلام علاوه بر اینکه به پیروان خود سفارش می‌کند که 
علم آموزی داشــته باشــند حتی به غیر مسلمانان نیز 
ســفارش می‌کند که دنبال حکمت و علم باشــید چون 
می‌دانــد که انســانی که به حکمت برســد بــه حقیقت 
نزدیک شده و به حقانیت حقایق پی می‌برد. آیت الله 
فلاحتی، داشتن آن توأم علم و آگاهی را دو عامل رشد، 
تکامــل و ارتقای انســان و جامعه معرفی کــرد و ادامه 
داد: جامعــه با وجــود انســان‌های آزاده، تحصیلکرده، 
آگاه و ظلــم ســتیز به رشــد و ســعادت می‌رســد. وی با 
اشــاره بــه اینکــه، جنگ‌هــای امروز بشــر طبــق منطق 
عقل و وحی نیســت، افزود: بنابراین این آگاهی اســت 
که علم را صیانت می‌کند و اگر آگاهی نباشــد مســتکبر 
عالــم را بــه خدمــت می‌گیــرد. نماینــده ولــی فقیه در 
گیلان همچنین با اشاره به اینکه رتبه علمی ایران پس 
از انقلاب بسیار بالاتر از قبل از انقلاب است، گفت: این 
رشــد علمی ایران در ســایه‌ی مقاومت جوانان و مردم 
در برابر ظلم و اســتکبار رقم خورده است. وی با اشاره 
بــه اینکــه انســان‌ها موظف هســتند تا علیــه طاغوت و 
ظلم و ســتم و اســتکبار بایســتند و مبارزه کنند، اضافه 
کرد: امروز تمام دانشــجویان دانشــگاه‌های بزرگ دنیا 
بر این مســئله واقفند و در برابر ظلم و استکبار جهانی 
به پا خاسته‌اند و این ایستادگی درسی از کتاب آسمانی 
ما قرآن اســت. آیت الله فلاحتی تصریح کرد: هر کدام 
از شــما دانشــجویان نیز پیام آور علم و آگاهی و فســاد 

ستیزی برای ملت‌های خود هستید.

 رئیس کل دادگســتری مازندران از ورود دســتگاه قضایی 
استان به پروژه ایمن‌سازی محور کلاردشت به مرزن آباد 
با توجه به مطالبات مردمی و اتمام گام اول این طرح، در 

کمترین زمان ممکن خبر داد.
عبــاس پوریانــی اظهــار کــرد: بــا توجــه خطرســاز بــودن 
وضعیــت محــور کلاردشــت بــه مــرزن آبــاد و گلایه‌ها و 
مطالبــات مــردم و مســافران در این خصــوص، پیگیری 
ایمــن ســازی محــور مذکــور در دســتور کار ویژه دســتگاه 

قضایی استان قرار گرفت.
وی ادامــه داد: با پیگیری انجام شــده از ســوی دادســتان 
کلاردشــت، جلســات متعــددی بــا مســئولان مربوطه از 
جملــه مدیر حوزه طرح های شــرکت ســاخت و توســعه 
زیربناهــای حمــل و نقــل کشــور در اســتان مازنــدران، 
فرماندهی انتظامی و پلیس راهور شهرســتان برگزار و با 

توجه به مطالبه جدی مدعی العموم، تصمیمات موثری 
در این جلســات اتخــاذ شــد. پوریانی افزود: در جلســات 
مذکور مقرر شــد در کمترین زمان ممکن نســبت به لکه 
گیری و آســفالت مسیر اقدام شــده و پس از پایان مرحله 
آسفالت، اقدامات لازم در خصوص انجام عملیات خط 
کشــی، نصب علائم ترافیکی و سایر موارد ایمنی صورت 
صورت گیرد. رئیس کل دادگســتری مازندران اظهار کرد: 
برخی مشــکلات پیش رو در فرایند اجرای پروژه از جمله 
پیگیــری تهیــه آســفالت از کارخانه تامین کننــده و اعزام 
دســتگاه خط کشــی از اســتان به محل پــروژه جهت خط 
کشــی آسفالت نیز به قید فوریت با دستور و پیگیری ویژه 
دادســتان شهرســتان مرتفع شــده و فاز اول لکــه گیری و 
آســفالت تکه ای به شــکل کامل به اتمام رسید. پوریانی 
خاطرنشان کرد: با ورود دستگاه قضایی و پیگیری صورت 
گرفتــه از ســوی دادســتانی کلاردشــت، بخــش زیــادی از 
مشــکل مخاطره آمیز بودن مســیر رفع شــده و در اســرع 
وقت نســبت به نصب علائــم راهنمایی و تفکیک محور 
بــا علائم هشــدار دهنده ترافیکی در مســیر اقدام خواهد 
شــد. رئیس کل دادگســتری‌ مازنــدران خاطرنشــان کرد: 
حفظ جان و ســامتی مردم سراســر کشــور و مسافران به 
اســتان مازندران برای دستگاه قضایی استان بسیار مهم 
و ارزشــمند اســت و هر اقدامی که به هر نحوی، ســامت 
مــردم را بــا مخاطره مواجه کند، از ســوی مدعی العموم 
مــورد پیگیری قــرار گرفته و با متخلفین، بــدون اغماض 
برخــورد قاطع و قانونی می‌شــود.  محــور ارتباطی مرزن 
آباد به کلاردشــت یکی از محورهایی ارتباطی گردشگری 
غرب مازندران بوده که نیازمند توســعه راه های ارتباطی 
و رسیدگی ویژه از سوی مسئولان مرتبط است. شهرستان 
گردشگرپذیر کلاردشت با برخورداری از ۱۹ نقطه روستایی 
و یک نقطه شهری دستکم ۳۰ هزار نفر جمعیت دارد و 

سالانه پذیرای میلیون ها مسافر داخلی و خارجی است.

یادداشت میهمان

علل توسعه نیافتگی شرق مازندران؛ چالش‌ها و موانع

 اســتاندار گلســتان بــا قدردانــی از تلاش تولیدکننــدگان و کارآفرینان اســتان گفت: تولید و اشــتغال، پادزهر آســیب‌های 
اجتماعی است.

علی‌اصغر طهماسبی در کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید استان اظهار کرد: تولیدکنندگان مظلومانه در حال تلاش و تولید 
هستند و با وجود موانع و مشکلات گوناگون، با دشواری علاوه بر پایداری مشاغل، چرخ اقتصادی را هم می‌چرخانند.

وی بیان کرد: برای کمک به رونق اشــتغال و درآمد گلســتان باید زیرســاخت‌های بخش صنعت اســتان تکمیل شــود تا از 
گنجایش‌های موجود برای خدمت بیشتر به مردم و کمک به بالارفتن سرانه درآمد گلستان استفاده کنیم. استاندار گلستان 
ادامه داد: کار برای مردم به خصوص در این شــرایط دشــوار، به قدرت و اراده جهادی نیاز دارد. طهماســبی گفت: دشمن با 
تمام توان به دنبال واردکردن آسیب به ایران است اما به یاری خدا، تدابیر رهبر معظم انقلاب و همراهی مردم، مقبولیت 
جمهوری اســامی در بین کشــورهای منطقه و جهان رو به افزایش اســت. وی بیان کرد: جمهوری اســامی ایران به قدرت 

منطقه‌ای تبدیل شده و باید قدردان این موقعیت باشیم و از سوی دیگر برای حل مشکلات مردم جهادی کار کنیم.

استاندار گلستان: 

 تولید و اشتغال، پادزهر
آسیب‌های اجتماعی است  

 »خبرشمال« هشدار استاندار گلستان مبنی بر
 نابود شدن 30 درصد فرآورده‌های کشاورزی به دلیل 

فرسودگی تجهیزات را تحلیل می‌کند؛ 

محصولاتِ بر باد رفته 

امروز جنبش دانشجویی در جهان 
علیه استکبار به پا خاسته است

 محور کلاردشت به مرزن‌آباد 
ایمن‌سازی شد
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اجتماعی

بیستــم ســـــــال 
شمـــــــــاره   3069 
شــــــــــــنبه و د

 1403 آذر   19
1446 جمـــادی‌الثانی   07

 تخریب ۴۹ بنای غیرمجاز
در اراضی کشاورزی بابل

مدیــر جهــاد کشــاورزی بابل از اجــرای ۴۹ مــورد احــکام قضایی 
قلــع و قمــع تغییرکاربری غیرمجــاز در زمین‌های کشــاورزی این 

شهرســتان در سطح حدود ۶ هزار و ۵۶ مربع خبر داد.
به گــزارش روابط عمومی جهاد کشــاورزی محســن آهنگر اظهار 
کرد: بر اســاس تبصــره ۲ ماده ۱۰ قانون حفــظ کاربری در اراضی 
زراعــی باغــی با حضــور نماینده دادســتان ۴۹ بنــای غیرمجاز در 

اراضی کشــاورزی بابل قلع و قمع شد.
وی گفــت: از احــکام قلــع و قمــع اجرا شــده، ۹ مورد در راســتای 
مــاده ۳ قانــون حفــظ کاربــری اراضی زراعــی و باغ‌هــا و ۴۰ مورد 
در راســتای تبصره ۲ ماده ۱۰ قانون مذکور، جمعا به مســاحت ۶ 
هزار و ۵۶ مترمربع در حوزه مراکز جهاد کشــاورزی بیشه شمالی، 
بیشــه جنوبــی و لالــه آباد بــوده که با همــکاری دادســتان، نیروی 
انتظامــی و اکیــپ صیانــت از بســتر تولیــد جهــاد کشــاورزی بابل 
صــورت گرفــت. آهنگری با بیــان اینکه حفظ کاربری بســتر تولید 
خــط قرمز جهاد کشــاورزی شهرســتان بابل محســوب می‌شــود، 
افــزود: هــر گونه تغییــر کاربری‌هــای غیرمجاز در اراضــی زراعی، 
باغــی جــرم بــوده و ضمــن برخــورد قانونی و قلــع و قمــع تغییر 
کاربــری، متخلفین به پرداخت جــزای نقدی نیز محکوم خواهند 
شــد. این مقــام مســوول تصریح کرد: گشــت‌های کارکنــان جهاد 
کشاورزی شهرستان بابل در حوزه امور اراضی شبانه روزی فعال 
بــوده و از روســتائیان و دهیــاران درخواســت می‌شــود بــه محض 
مشــاهده هرگونه تغییــر کاربری غیرمجاز در اراضی زراعی باغی، 
اعــم از تفکیــک، دیوارکشــی، خاکبــرداری، خــاک ریــزی، احداث 
بنــا را فــوری به جهاد کشــاورزی و یــا از طریق ســامانه ۱۳۱ اطلاع 
رســانی کنند. استان مازندران حدود ۲ میلیون و چهار هزار هکتار 
مســاحت دارد کــه از ایــن مقــدار حدود یــک میلیــون و ۷۰۰ هزار 

هکتار آن عرصه‌های طبیعی شــامل جنگل و مرتع است.
بــرای حفاظت و مدیریــت عرصه‌های طبیعــی مازندران ۲ اداره 
کل منابع طبیعی و آبخیزداری در ســاری و نوشهر فعالیت دارند 
کــه منطقــه ســاری حــدود ۷۱ درصــد و نوشــهر حــدود ۲۹ درصد 
ایــن عرصه‌هــا را مدیریــت می‌کند. در مجموع حــدود ۵۴ درصد 
از عرصه‌های جنگلی شــمال کشــور را در اختیــار دارد و همچنین 
نیمــی از جنگل‌هــای هیرکانــی ثبــت شــده در ســازمان جهانــی 

یونســکو در جغرافیای مازندران واقع است.
مازندران حدود ۴۶۰ هزار هکتار اراضی کشاورزی و باغی دارد که 
در آنها ســالانه بیش از هفت میلیون تن محصول تولید می‌شود. 
ایــن اســتان در تولیــد ۱۵ نوع از محصولات کشــاورزی و باغی هم 
رتبه اول تا سوم کشور را دارد، ظرفیت این شرایط در حالی است 
کــه تغییر غیرمجاز کاربری اراضی کشــاورزی و باغی در مازندران 

همچنان از چالش‌های مهم این اســتان محسوب می‌شود.

بابل، دومین شهر تالابی ایران
شــهردار بابل گفــت: کنوانســیون بین‌المللی رامســر، بعد از بندر 
خمیر در بندرعباس، بابل را به عنوان دومین شــهر تالابی کشــور 

معرفی کرد.
حامــد بیکایــی در جمع خبرنــگاران اظهار کرد: شــهر بابل دارای 
۲۰۷ قطعــه تــالاب و آب بنــدان بوده کــه که تــالاب ۷۰۰ هکتاری 

لنگور یکی از بزرگترین تالاب‌های این شهرســتان است.
وی گفت: ســه تالاب در شهرســتان بابل در حوزه شــهر واقع شده 
کــه همــه ایــن ظرفیت‌ها ســبب شــد بابــل با همــکاری ســازمان 
حفاظت محیط زیســت در ســال ۲۰۲۴ عنوان جهانشهر تالابی را 
در کنوانســیون رامســر کسب کند. شــهردار بابل افزود: این عنوان 
جهانــی یــک فرصــت مناســب برای شــهر بابل اســت تا بــا بهره 
منــدی از تجــارب جهانی از ایــن ظرفیت برای جذب گردشــگر و 
توســعه چنــد بعــدی شهرســتان بهره مند شــود. شــهردار بابل با 
اشــاره به این مطلب که گواهی عنوان جهانی که توسط کنوانسیون 
رامســر به شــهر و شــهرداری بابــل داده خواهد شــد ۶ ســال اعتبار 
دارد، اظهــار کرد: در صورت تعامل مثبت شــهروندان با تالاب در 
جهــت بهره منــدی خردمندانه این عنوان جهانــی تمدید خواهد 
شــد و هر کدام از شهروندان یک ســفیر شهر تالابی خواهند بود که 
مســئولیت مهمی در حفاظت تالاب شــهری و شهرستانی خواهد 
داشت. لوح شهر تالاب‌ها در کنوانسیون بین‌المللی رامسر در شهر 
ژنو ســوییس به شــهردار بابل تقدیم می‌شــود. پیش از این در آذر 
مــاه ۱۴۰۱ بندرخمیــر در کنار یکی از مهم‌ترین تالاب‌های کشــور به 
نام تالاب خورِخوران با وسعتی حدود یکصد هزار هکتار به عنوان 
اولین شــهر تالابی کشــور معرفی شــد که بعد از این بندر، بابل به 
عنوان دومین شهر تالابی ایران معرفی گردید. از ۱۳ بهمن ۱۳۴۹ 
که مســوولان محیط زیست ١۸ کشــور جهان و نهادهای غیردولتی 
بین‌المللــی ماننــد فائــو و یونســکو در هتــل قدیم رامســر گرد هم 
آمدند و نخســتین کنوانســیون بــرای حفاظت از تالاب‌هــای دنیا را 
امضــا کردنــد، نام رامســر جهانی شــد.  ســال ۲۰۰۲ تاســیس مرکز 
منطقه‌ای کنوانسیون رامسر در مرکز و غرب آسیا مطرح شد و سال 
۲۰۰۵ در جلســه‌ای که با حضور بســیاری از وزرای محیط زیســت و 
مســوولان رده بالای مرتبط با این حوزه به میزبانی اســپانیا برگزار 
شــد، اعضای کنوانســیون رامسر به اســتقرار این مرکز در ایران رای 
مثبــت دادند. ســال ۱۳۸۵ هیات دولت با صــدور مصوبه و تامین 
اعتبــار مجــوز احــداث ســاختمان کنوانســیون در رامســر را صــادر 
کرد، ســال ۱۳۸۲ هم پس از تکمیل ســاختمان، این مرکز که ستاد 
فعالیت‌های کنوانســیون بین‌المللی رامســر در منطقه غرب آسیا 

است، در فضایی استاندارد فعالیتش را آغاز کرد.

اخبار

رئیــس دانشــگاه علــم و صنعــت ایران از ایجاد و ســاخت ســه دانشــکده علــوم دریانــوردی، نفت، محیط زیســت و علوم غــذا در نور 
مازندران خبر داد. داوود یونســیان در جلســه تعیین تکلیف ساخت دانشگاه علم و صنعت واحد نور که در فرمانداری این شهرستان 
افزود: علاوه بر رشــته‌های مهندســی صنایع، کامپیوتر و مدیریت ســاخت، سه دانشکده منحصر به فرد در شمال کشور در حوزه علوم 
دریانــوردی، حــوزه نفــت، محیط زیســت و علوم غذا در واحد نور تصویــب و بودجه آن هم اختصاص یافت که بــه زودی این طرح با 
سرعت زیادی شروع به فعالیت خواهد کرد. وی با اشاره به اینکه با هیات رئیسه دانشگاه علم و صنعت کشور بازدید از طرح‌های در 
دســت احداث واحد نور انجام شــد، اظهارکرد: این طرح به دلایل مختلف حدود ســه سال متوقف شده بود اما این دانشگاه در تلاش 
اســت تــا به زودی بــا بودجه‌های عمومی و اختصاصی احــداث این پروژه را در بنای ۶ هزار مترمربع شــروع کند. یونســیان پیش‌بینی 
کرد: در این ســه دانشــکده و رشــته‌هایی که در حال حاضر وجود دارد طی برنامه سه ســاله بین ۷۰۰ تا ۸۰۰ دانشجو در برخی رشته‌ها 
در مقطع کارشناســی )نفت، جنگلداری، مهندســی نرم افزار( کارشناسی ارشد )مدیریت ساخت، محیط زیست( و در بازه زمانی بلند 

مدت پنج ساله در دو رشته دکتری کامپیوتر و مهندسی صنایع را در این واحد جذب کند.

 جزییات ساخت سه دانشکده
 در مازندران از سوی دانشگاه
علم و صنعت ایران 

همزمــان بــا برداشــت گل نرگــس و عرضه این شــاخه 
گل‌هــای خوشــبو و زیبــا در مراکــز خریــد، بــازار روزها و 
خیابان‌ها به ویژه ســر چهارراه‌های شهرهای مازندران، 

بازار این گیاه بومی استان رونق گرفته است.
نخســتین برداشــت گل نرگــس از ســطح ۱۰۰ هکتــاری 
مازنــدران از نرگس‌زارهــای جویبــار کــه بخشــی از نیــاز 

گلفروشی‌های کشور را تامین می‌کند، شروع شد.
طبق آمار ســازمان جهاد کشاورزی مازندران شهرستان 
جویبــار کانــون کشــت گل نرگــس در اســتان اســت و بر 
اســاس برآوردهای رسمی ۷۰ درصد ســطح زیر کشت 
این گل در جویبار واقع اســت، قائمشــهر و ساری هم ۲ 
شهرســتان دیگر مازندران هستند که کاشت گل نرگس 

در آنجا رواج دارد.
کشــت گل نرگس در مازندران از ماه تیر آغاز می‌شود و 
تا اواســط مرداد ادامه می‌یابد و برداشــت آن متناسب 
با شــرایط آب و هوائی از نیمه دوم آذر تا اســفند هم به 

درازا می‌کشد.
ظرفیت‌هــای فــراوان اســتان مازنــدران در بخش‌هــای 
مختلف کشاورزی، ‌دامداری و شیلات در تمامی فصول 
ســال برای کارگران روزمزد منبع درآمد به همراه دارد، 

ایــن روزهــا عــاوه بــر اینکــه کارگــران فصلی مشــغول 
چیــدن انــواع مرکبــات بــه خصــوص پرتقــال هســتند، 
بــا آغــاز برداشــت گل نرگس شــرایط کارگری و دســت 

فروشان رونق بیشتری گرفته است.
میوه چینی، ســبزی چینی، نشــای برنج، وجین مزارع و 
ده‌ها شغل دیگر کارگری در مازندران، بیشتر وابسته به 
وجــود کارگران فصلی به ویژه زنان اســت که در تمامی 
مناطــق اســتان در تمامی فصل ســال کــم و بیش قابل 

مشاهده هستند.

 ëجشنواره گل نرگس مازندران در ایستگاه هفتم
مدیــر جهاد کشــاورزی جویبــار با بیان اینکه امســال نیز 
همانند ســال گذشــته حدود ۷۰ هکتار از زمین‌های کم 
بازده این شهرســتان زری کشــت گل نرگس رفته است، 
گفت: هفتمین جشــنواره گل نرگس اول دی ماه امسال 
همزمان با اوج برداشــت این گیاه زمستانی در روستای 

»کردکلا« بخش گیلخواران برگزار می‌شود.
عبــدالله رحیمی، از آغاز برداشــت گل نرگــس خبر داد 
و افــزود: ایــن روزها بســیاری از کارگران فصلــی از نقاط 
مختلــف اســتان بــرای چیــدن گل نرگــس و مرکبات به 

این شهرستان می‌آیند. وی وضعیت رویش و گل دهی 
گل‌هــای نرگس را مطلوب ارزیابی کرد و ادامه داد: تنها 
راه اقتصادی کردن این گیاه این است که تولیدکنندگان 
بایــد ســاختار منســجم اتحادیــه‌ای و تعاونــی را شــکل 

دهند و به سمت فرآوری این محصول بروند.
مدیر جهاد کشاورزی شهرستان جویبار با بیان این نکته 
کــه کشــت گل نرگــس در اراضی کــم بازده انجام شــده 
اســت، ادامه داد: این فرصت مناســبی است تا حداکثر 

درآمد پایدار برای کشاورزان ایجاد شود.
مازنــدران رتبــه ســوم تولیــد گل نرگــس را در کشــور در 
و  گلســتان  گیــان،  تهــران،  اســتان‌های  دارد.  اختیــار 

خراسان  بازارهای گل نرگس مازندران هستند.
کشــت گل نرگس برای بســیاری از کشــاورزان مازندران 
کشــت مکمــل و یا دوم محســوب می‌شــود، بر اســاس 
آمارهای جهاد کشــاورزی، کشــاورزان نرگــس کار علاوه 
بــر فروش شــاخه گل، از راه فروش پیاز گل هم ســالانه 

درآمد کسب می‌کنند.
ســالانه بیش از ۲۰۰ تن پیاز گل نرگس هم در مازندران 
تولیــد و روانه بازار می‌شــود، هم اکنون حدود ۵۰۰ بهره 
بردار در مازندران به کشــت گل نرگس اشتغال دارند و 

هر ســال ۲۵ هزار نفر هم در مراحل مختلف تولید این 
محصول از کاشت تا برداشت فعال هستند.

گل نرگســی کــه در مازندران کشــت می‌شــود بــه علت 
رطوبت بالا از نوع درشت است و ماندگاری بیشتری در 

مقایسه با سایر ارقام دارد.
گیــاه شناســان تاکنون ۶۰ گونــه گونه گل نرگــس را در ۶ 
رنگ مختلف در جهان شناسائی کرده‌اند که چهار گونه 
آن در استان‌های مازندران، خوزستان و فارس در ایران 

کشت می‌شوند.

 ëمائده مطهری زاده 
آســمان اســتان مازنــدران بالاخــره از پرنــدگان مهاجر 
لبریــز شــد. افزایــش بارندگــی و آبگیــری آب‌بندان‌ها و 
تالاب‌هــای مازنــدران فضایــی مناســب برای زمســتان 
گذرانــی پرنــدگان مهاجــر ایجــاد کــرده اســت و بنــا بــه 
اظهارنظر کارشناســان، تعداد پرندگان بیشتری امسال 

به این استان آمدند.
هرســاله از اواســط شــهریور تا اواســط زمســتان تالاب و 
آب‌بندان‌هــای مازنــدران میزبــان گونه‌هــای مختلــف 
پرندگان‌ از نقاط سردســیر کشورهای حاشیه دریای خزر 
اســت که به امید یافتن مکان گــرم و غذا به این مقصد 

عزم سفر می‌کنند.
بنا بــر آمار اداره حیات وحش محیط زیســت مازندران 
بیشــتر از ۷۰ گونــه از پرندگان مهاجــر بومی و غیر بومی 
به تالاب‌ها و آبگیرهای این استان کوچ زمستانی دارند.

و  باکلان‌هــا  آب‌چلیک‌هــا،  ‌فلامینگوهــا،  غازهــا، 
حواصیل‌ها از جمله پرندگان مهاجری هستند که برای 
در امــان مانــدن از گزند ســرمای فصول ســرد ســال به 
تالاب‌ها و آب‌بندان‌های مازندران می‌آیند و چند ماه را 

در این خطه از شمال کشور سپری می‌کنند.
میــل و گرایــش ایــن پرنــدگان بــرای آمــدن بــه اســتان 
تحت‌الشــعاع شــرایط فضــای منطقــه‌ای دارد کــه قرار 
اســت در آن فرود بیایند از جمله مهمترین آنها میزان 
آبگیــری تالاب‌هــا و آبگیرهایــی همچــون ســاهون، لپو 
و پلنــگان، ولشــت، استخرپشــت، گل‌پــل، خضــر نبــی، 
شورمست، دریوک، سراندون و بالندون، گز و کندوچال 
اســت. چرا کــه آبگیری مناســب و خــوب آب‌بندان‌ها و 
آبگیرها باعث فراهم شــدن محیط مناسب رشد و نمو 
مســاعد گونه‌های جانوری و حشرات و گونه‌های گیاهی 
می‌شــود که به عنوان بســته تغذیه‌ای پرندگان زمستان 

گذران به شمار می‌روند.
میانگین بارش باران در هفت ماه نخســت ســال ۱۴۰۳ 
در مازنــدران ٤٢٢ میلیمتــر بــوده کــه نســبت بــه مدت 
مشــابه دوره آماری بلندمدت که ٣٣٤ میلی متر، بوده 
حدود ۲۱ درصد و نســبت به مدت مشــابه سال قبل که 
۳۷۰ میلــی متــر بوده حــدود ۱۲ درصد افزایش داشــته 
اســت. طبق گزارش مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکســالی ســازمان هواشناسی کشــور، میانگین دمای 

هــوا در هفــت ماهــه نخســت ســال ۱۴۰۳ در مازنــدران 
۱۷.۶ درجه سلســیوس بوده که نســبت به مدت مشابه 
دوره آمــاری بلندمدت که ۱۶.۲ درجه سلســیوس بوده، 
۱.۴ درجه سلســیوس افزایش و نســبت به مدت مشابه 
ســال قبــل کــه ۱۷.۸ درجــه سلســیونی بــوده ۰.۲ درجه 

سلسیوس کاهش داشته است.
معــاون حفاظــت و بهره‌برداری شــرکت آب منطقه‌ای 
در  آب  ذخیــره  آبــان  بارندگی‌هــای  گفــت:  مازنــدران 
میلیــون   ۱۴ افزایــش  بــا  را  مازنــدران  آب‌بندان‌هــای 
کــه  رســاند  مترمکعــب  میلیــون   ۱۶۹ بــه  مترمکعبــی 
معــادل ۴۲ درصد کل ظرفیت آبگیری این ســازه‌ها در 
اســتان است. ســید محمد موسوی با اشــاره به ظرفیت 
۴۰۵ میلیون مترمکعبی آب‌بندان‌های مازندران اظهار 
کرد: پایان مهر امسال حجم آب موجود در ۸۷۸ قطعه 
آب‌بندان فعــال مازندران ۱۵۵ میلیون مترمکعب بود 
که این رقم در حال حاضر با افزایش ۹ درصدی به ۱۶۹ 

میلیون مترمکعب رسیده است.
وی بــا بیان این‌کــه بارش‌های پاییزی نقــش مهمی در 
ذخیره آب مورد نیاز کشاورزی مازندران در آب‌بندان‌ها 
دارنــد، افزود: در حال حاضر مجموع آب ذخیره شــده 
در آب‌بندان‌هــای مازنــدران نســبت بــه تاریــخ مشــابه 

پارسال ۴۷ درصد بیشتر شده است.
معــاون حفاظــت و بهره‌برداری شــرکت آب منطقه‌ای 
مازنــدران تصریــح کــرد: عــاوه بــر اثرگذاری مســتقیم 
بارندگــی روی ذخیره آبِ آب‌بندان‌هــا، در برخی نقاط 
استان به واسطه تاسیسات و زیرساخت‌های شبکه‌های 
آبیاری و زهکشی نیز بخشی از آب رودخانه‌ها به سمت 
آب‌بندان‌هــا هدایــت می‌شــود تــا ذخیــره آب‌بندان‌هــا 
بــه این‌کــه  بــا توجــه  افــزود:  افزایــش یابــد.  موســوی 
شهرســتان بابــل با ۲۰۷ قطعــه آب‌بندان به مســاحت 
مجمــوع ســه هــزار و ۶۲۷ هکتــار بیشــترین تعــداد و 
مســاحت آب‌بندان‌های اســتان را دارد، در حال حاضر 
بیشــترین آب ذخیره شــده آب‌بندان‌ها بــا حدود ۴۷.۷ 
میلیــون متر مکعــب در آب‌بندان‌های این شهرســتان 
قرار دارد و کمترین میزان ذخیره شده نیز با حدود ۰.۱۱ 
میلیون مترمکعب مربوط به شهرســتان تنکابن اســت 
که چهار آب‌بندان به مساحت مجموع ۱۵ هکتار دارد.

رییس اداره حیات وحش مازندران پرآبی نقاط استقرار 
پرندگان مهاجر از جمله آب‌بندان‌ها را در فرود بیشــتر 
ایــن پرنــدگان تاثیرگــذار دانســت و گفــت: بارش‌هــای 
فــراوان باران امســال باعث آبگیری مناســب این نقاط 

شده است.
کــوروس ربیعــی افزود: ایــن امــر باعث شــده پرندگان 
در  و  بیاینــد  مازنــدران  بــه  بیشــتری  گــذر  زمســتان 

آب‌بندان‌ها و تالاب‌ها فرود آمدند.
وی ادامــه داد: هر چنــد آمار دقیقی از تعــداد پرندگان 
زمســتان گــذر در مازندران وجود ندارد ولی مشــاهدات 

عینی محیط بانان بیانگر افزایش این پرندگان است.
رییــس اداره حیات وحــش مازندران اظهار داشــت: به 
طــوری که تعــداد مرغابی‌های بیشــتری به این اســتان 
پرواز کردند و همچنان دســته دســته پرندگان زمســتان 

گذر در حال فرود در مازندران هستند.
وی گفــت: پایــان زمان جابجایی پرندگان زمســتان گذر 
و حضــور آنهــا در مازندران دی ماه اســت کــه آن زمان 

سرشماری پرندگان انجام خواهد شد.
مدیــرکل حفاظــت از محیط‌زیســت مازنــدران نیــز در 
بــاره گفــت: بارندگی‌هــا و ســرمای هــوا در چنــد  ایــن 
هفته‌ گذشــته ســبب افزایــش ورود پرنــدگان مهاجر به 

زیستگاه‌ها و طبیعت استان شده است.
بــه گــزارش روابط عمومــی اداره کل حفاظت از محیط 
اینکــه  بیــان  بــا  کاویــان  عطــاءالله  مازنــدران،  زیســت 
دســته‌های متعدد پرندگان وارد طبیعت استان شدند، 
افــزود: بــا توجه به سردشــدن هــوا انتظار داریم شــاهد 

مهاجرت تعداد بیشتری از پرندگان باشیم.
وی اظهار کرد: با بارندگی‌های هفته‌های اخیر و سرمای 
هــوا در روزهــای پایانــی شــهریور انتظــار داریــم شــاهد 
افزایــش ورود پرنــدگان مهاجــر در طبیعــت مازندران 
باشــیم. مدیــرکل حفاظت محیط‌زیســت مازنــدران با 
اشــاره بــه وضعیــت مطلــوب منابــع آبــی و تالاب‌های 
اســتان، تصریح کرد: گشت و پایش‌ کماکان در طبیعت 
مازنــدران ادامه دارد اما با حضــور پرندگان مهاجر این 
گشــت‌ها تقویت خواهد شد. وی گفت: با ورود پرندگان 
مهاجر به تالاب‌ها و آب‌بندان‌ها، گشت‌ها و پایش‌ها در 

مناطق دشتی و تالابی استان بیشتر خواهد شد.
و  میانکالــه  بین‌المللــی  تــالاب   ۲ دارای  مازنــدران 
فریدونکنار و چندین تالاب و آبگیر محلی چون ساهون، 
لپو و پلنگان، ولشــت، استخرپشــت، گل‌پل، خضر نبی، 
شورمست، دریوک، سراندون و بالندون، گز و کندوچال 
اســت. ایــن اســتان همچنیــن افــزون بــر ۸۰۰ قطعــه 
آب‌بنــدان به گســتره ۱۷ هزار هکتار دارد. همه ســاله در 
فصل زمســتان ۹۰ گونه پرنده مهاجر زمســتان گذران با 
جمعیت حدود یک میلیون بال به مازندران مهاجرت 
می‌کننــد. بــر اســاس آمارهای رســمی، تاکنــون بیش از 
۴۹۰ گونه جانوری از رده‌های مختلف مهره‌داران اعم از 
پرندگان، پســتانداران، خزندگان، دوزیســتان و ماهی‌ها 

در زیست‌بوم مازندران شناسایی شده‌اند.
پرندگان با ۳۱۷ گونه از ۵۸ خانواده، پســتانداران با ۶۳ 
گونــه و ۱۹ خانواده، دوزیســتان با ۹ گونــه از ۶ جنس و ۶ 
خانواده، خزنــدگان با ۲۶ گونه از ۲۱ جنس و ۱۱ خانواده 
و ماهی‌ها با ۷۵ گونه بخشی از تنوع زیستی مازندران را 

تشکیل می‌دهند.
تــالاب میانکالــه به علت پســروی آب خــزر در ماه‌های 
اخیر حال و روز خوشــی نداشت به طوری که طی سالها 
کــم بارشــی منجــر به آن شــد ۳۲ هــزار هکتار از ســطح 
تــالاب میانکالــه کاهــش پیــدا کــرد و از ۵۲ هــزار هکتار 

گذشته به ۲۲ هزار هکتار برسد.
در دنیــا ۴۲ نوع تــالاب وجود دارد که از این تعداد ایران 
دارای ۴۱ نــوع آن اســت و تالاب‌هــای ســاحلی هماننــد 
میانکاله از جمله آن اســت و تالاب‌های داخلی همانند 
ارومیه نوع دیگری از آنها محســوب می‌شود، در جهان 
یک نوع تالاب خاص هم وجود دارد که بی‌نظیر اســت 
و آن هــم آب‌بندان‌های اســتان مازندران هســتند که به 
دلیل اینکه کنوانسیون رامسر در مازندران ثبت شد این 
نوع تالاب‌ نیز وارد لیســت جهانی شده است و از جمله 

۴۲ نوع تالاب ثبت شده جهانی هستند.
بارندگی‌هــا در مازندران برای تمامی ایــن آب‌بندان‌ها 
به خصــوص میانکالــه که شــرایط حادتــری دارد مفید 
است و این بارش‌ها تراز آب تالاب را افزایش می‌دهند.

بــر اســاس بررســی‌هایی کــه چهره‌هــای علمــی انجام 
داده انــد وســعت میانکالــه در حوزه مازندران در ســال 
۱۳۷۳ بــه میزان ۵۵ هزار هکتار بود و براســاس آخرین 
برآوردهایــی کــه در کارگروه احیای میانکاله انجام شــد 
ایــن وســعت بــه ۲۲ هــزار هکتار یعنــی کمتــر از نصف 
کاهــش یافتــه کــه این امــر تاثیــرات فراوانــی در کاهش 

حضور پرندگان مهاجر در مازندران داشته است.
آمار مرکــز ملی مطالعات و تحقیقــات دریای خزر هم 
از کاهــش ۲ متــری ســطح آب ایــن دریا از ســال ۱۳۷۵ 
تاکنون خبر می‌دهد و در ســال‌های گذشــته ســطح آب 

این دریا ۲۶ سانتی‌متر کاهش یافته است.
صاحبنظــران دانشــگاهی بــر ایــن باورنــد کــه تغییرات 
اقلیمــی و گرمایش زمین که یک مســئله جهانی اســت 
و از طرفــی دیگــر کاهــش پوشــش جنگلــی و مراتــع در 
مازندران که ســبب نفــوذ کمتر بارش‌ها در زمین شــده 
به همراه تغییر کاربری و گســترش ویلاســازی و توسعه 
شــهری ســبب شــد که بارش‌های در استان ســیل آسا و 
خســارت آفریــن باشــد. کارشناســان می‌گویند بــا توجه 
به گرم شــدن زمین، گاز گلخانه ای ســبب می‌شــود نور 
خورشــید در اتمســفر زمیــن حبس شــود و این موضوع 
زمینــه گرمایــش زمیــن و بی نظمــی را فراهــم می‌کند 
کــه این بی نظمــی و تغییر اقلیم رو به افزایش اســت و 
بنابراین بارش‌های ســیل آســا در مازنــدران با توجه به 
تغییر کاربری‌های زیاد در استان بیشتر از این میزان هم 
خواهد شــد. بر اســاس مطالعه صورت گرفته در ســال 
٢٠١٧ مشــخص شــد که آب خزر تا ســال ٢٠۵٠ پسروی 
خواهد داشــت و این پســروی بنا به گفته کارشناسان به 
علــت تغییرات اقلیمی اســت که احتمــال افزایش هم 
دارد در حالی که حدود ۵۰ درصد پســروی دریایی خزر 
به سرعت تبخیر آب در آن بر‌می‌گردد و در صورتی این 
روند با این سرعت ادامه یابد ٢٠ تا ٢۵ درصد مساحت 
خــزر در بخــش شــمالی کــه ســواحل روســیه را شــامل 

می‌شود، کاهش خواهد داشت.
نتایــج ایــن مطالعــات همچنیــن نشــان داده تنهــا در 
سال‌های ۱۳۹۳ تا ۱۴۰۰ سطح آب دریای خزر با کاهش 
حــدود ۵۰ ســانتی‌متری مواجــه بــوده کــه ایــن رخــداد 
بــه عقب نشــینی دریــا از ۱۰ متر تــا ۱۰۰ متر در ســواحل 

مختلف منجر شده است.

»خبرشمال« با توجه به روزهای اوج‌گیری حضور 
پرندگان مهاجر در مازندران گزارش می‌دهد؛

ضیافتِ زمستانه تالاب‌ها 

رونق اشتغال فصلی در مازندران با آغاز برداشت گلِ نرگس
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ایثار و شهادت

بی‌حجابی زن از گلوله صدام بدتر است
شهید »حسن تیری خطیر« یکم اردیبهشت ۱۳۴۷ در شهرستان قائم شهر 
بــه دنیــا آمد. پــدرش محمد و مادرش گوهر نام داشــت. وی بعــد از اتمام 
مقطع متوســطه، از طریق قبولی آزمون، بورسیه سپاه دانشگاه امام‌حسین 
)ع( شــد. از ســوی ســپاه در جبهــه حضــور یافت. چهــارم خــرداد ۱۳۶۷ در 
شــلمچه بر اثر جراحات وارده به بدن، شــهید شــد. پیکر او در گلزار شهدای 
کفشــگر کلا تابعه زادگاهش به خاک سپردند. شــهید تیری دانشجوی ترم 
چهار مهندســی کامپیوتر در دانشگاه شــیراز و جزو نخبه‌های دانشگاه بوده 
اســت که همزمان بورســیه ســپاه هم قبول شــده بود اما در ســال ۱۳۶۵ در 
منطقه شــلمچه مفقودالاثر و بعد از ۹ سال پیکر مطهرش در تاریخ پنجم 
بهمن‌ماه ۱۳۷۴ تشییع شد. پدر شهید در گفت‌وگویی بیان کرد: پسر شهیدم 
در مورد رفتن به جبهه با مادرش صحبت می‌کرد تا رضایت کامل بگیرد و 
راهی جبهه شود. حسن دانشگاه بود که از مجروح شدن برادر بزرگترش در 

جبهه مطلع شد و برای کمک به وی از دانشگاه مرخصی گرفت.

 ëخالصانه از خدا طلب شهادت می‌کرد
وی ادامه داد: من در شب نوزدهم ماه رمضان پسرم را در حال راز و نیاز 
همراه با گونه پر از اشک دیدم، آنقدر خالصانه در راز و نیاز با خدا طلب 
شــهادت می‌کرد. در مناجات شــبانه می‌گفت خدایا تو خودت که خوب 
م‌ىدانــى کــه من نه بــراى مقام و نه بــراى خودنمائى و نه براى بهشــت 
بــه جبهــه مى روم، بلکه براى این م‌ىروم که دین تو اســتوار بماند و این 
درخت که همان اســام اســت، همیشــه تنومند بماند و اداى دِین خود 
کرده باشــم. پدر شــهید بــه جمله معــروف وصیت‌نامه حســن که روی 
ســنگ قبرش هم حک شده بود مبنی بر )بی‌حجابی زن از گلوله صدام 
بدتر اســت( اشاره کرد و گفت: در نوشته‌های وصیت نامه حسن خطاب 
به خواهران آمده اســت که اگر می‌خواهید روز قیامت، شــفاعت فاطمه 
زهرا )س( نصیبتان شــود حجاب خود را رعایت کنید که حجاب شــما از 
خون شــهید هم با ارزشــتر اســت. پدر شــهید تیری ادامه داد:‌ همچنین 
شــهید همیشه می‌گفت که برادرانم و خواهرانم تحصیل و علم بدست 

بیاورند تا حتما به درد مملکت بخورند تا خون شهیدان پایمال نشود.

 ëدانشجویان از دوران انقلاب حماسه ساز بودند
این پدر شــهید دانشــجو به اهمیت گرامیداشــت روز ۱۶ آذر روز دانشجو 
اشــاره کــرد و گفــت: دانشــجویان از دوران انقلاب حماســه ســاز و فعال 
بودند و درخواســت داریم پشــت اســام و رهبر را خالی نکنند و به گفته 
شهید من، »اگر رزمنده‌ای در جبهه به شهادت رسید، ما نباید سنگرش 
را خالــی بگذاریم« و همچنین ســنگر علم و دانش را هــم خالی نکنیم. 
بایــد پیرو عملی وصیت همه شــهدا باشــیم. وی به ایام فاطمیه اشــاره 
کــرد و گفــت: از زنان، مــادران و خواهران این مملکت درخواســت دارم 
کــه چادر حضرت فاطمه زهرا )س( بر ســر کننــد و مثل حضرت فاطمه 

زندگی کنند هرچه داریم از قرآن و از حضرت زهرا )س( است.

نماز جماعت مظهر شکوه اسلام است
شــهید »مختــار خطیــری« دهم آبان ۱۳۴۵، شهرســتان بهشــهر به دنیا 
آمــد. پدرش جبار و مادرش کبری نام داشــت. تــا پایان راهنمایی درس 
خواند. از ســوی بســیج در جبهه حضور یافت. هفدهم آذرماه ۱۳۶۵ در 
ســلیمانیه بر اثر اصابت ترکش خمپاره به کتف وســر، شهید شد. پیکراو 

در گلزار بهشت فاطمه سارو تابعه زادگاهش به خاک سپردند.

 ë:»فرازی از وصیت نامه شهید »مختار خطیری
از شــما عزیزان می‌خواهم فقیران را دوســت بدارید و به آن‌ها کمک کنید 
تا خداوند خوشــنود شــود. حق دیگران به خصوص همسایه‌ها را پایمال؛ 
چــرا که حق الناس مانع اســتجابت دعاســت. بــا والدین تان با دلســوزی 
و مهربانــی رفتــار کنیــد تا فرزنــدان تان نیز با شــما ایــن گونه رفتــار کنند. 
روحانیت و امام را دوســت بدارید و همواره گوش به فرمان امام باشــید تا 
راه شهدا ادامه یابد. در نماز جماعت که مظهر شکوه اسلام است شرکت 
کنید. قران بخوانید و به دستورات آن عمل کنید. در مراسم عزاداری اهل 

بیت شرکت کنید. اگر کسی به شما بدی کرده جواب اورا با بدی ندهید.

از داوود سعیدی، به پاس سالها فعالیت و هنرنمایی در عرصه هنرهای نمایشی، در مراسمی مردمی تجلیل به عمل می‌آید.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی گلستان، در محفل مردمی و با حضور هنرمندان و جمعی از مسئولان و 
اقشار از داوود سعیدی به پاس سالها هنرمندی و درخشش در عرصه‌های مختلف هنرهای نمایشی در عرصه ملی در سالن نگاه 

تالار فخرالدین اسعد گرگانی برگزار می‌شود.
گفتنی است، داوود سعیدی در اول فروردین 1330 در رامیان متولد شد. او بازیگر رسمی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی گلستان 
است که در اول مهر 1382 باز نشست شد. در طول دوره بازیگری تئاتر، بازیگری در سینما، تلویزیون، تله تئاتر و رادیو را هم تجربه 

کرد و از سال 1362 عضو واحد نمایش رادیو گرگان شد. 

جشــنواره  در  هــم  امســال  مازندرانــی  مستندســازان 
ادوار گذشــته  ماننــد  بین‌المللــی »ســینما حقیقــت« 
حضــور پررنگــی دارنــد و قــرار اســت پنــج اثــر از پنــج 
مستندســاز اهل این اســتان در بخش‌های مستند بلند 
و مســتند نیمه‌بلنــد مســابقه ملی و بخــش بین‌الملل 

جشنواره اکران شود.
بین‌المللــی  اکــران فیلم‌هــای هجدهمیــن جشــنواره 
»ســینما حقیقت« آغاز می‌شــود و فیلم‌هــای راه‌یافته 
به بخش‌های مختلف این رویداد روی پرده سالن‌های 
پردیس ســینمایی چارســو به نمایش درمی‌آیند که در 
میان این آثار نام چهار مستند از فیلمسازان مازندرانی 
هــم به چشــم می‌آید تا مانند ادوار پیشــین این رویداد 
مهــم ســینمایی، نــام مازنــدران بــاز هــم در فهرســت 
فیلم‌های مرحله نهایی سینماحقیقت به چشم بیاید.

احمــدی  علــی  جعفــری،  حســن  فداییــان،  فرشــاد 
زرین‌کلایــی، یاســر خیــر و جــواد وطنی مستندســازانی 
نهایــی  مســتندهای  جمــع  بــه  آثارشــان  کــه  هســتند 
ســایر  بــا  جایــزه  کســب  بــرای  و  یافتــه  راه  جشــنواره 

مستندهای برگزیده رقابت می‌کند.

 ëزمستان طولانی
در بخش مستند نیمه‌بلند هجدهمین جشنواره سینما 
حقیقــت با نظر هیات انتخاب ۲۱ اثــر به مرحله نهایی 
راه یافتنــد کــه در بین این آثار یک مســتند نیمه‌بلند از 
مستندســاز مازندرانی هــم حضور دارد و با ۲۰ اثر دیگر 
رقابت می‌کند. »زمستان طولانی« عنوان مستندی ۴۵ 
دقیقه‌ای به کارگردانی حســن جعفــری و تهیه‌کنندگی 
یاسر فریادرس اســت که بخشی از زندگی پیرمردی در 
روســتای »مزده« از توابع چهاردانگه شهرســتان ساری 
را روایــت می‌کنــد و با پژوهــش علی رمضانــی پاجی و 
نویسندگی فرزانه فتحی به مرحله تولید رسیده است.

ایــن مســتند قصــه زندگــی مــردی ۷۸ ســاله را روایــت 
می‌کنــد کــه با وجــود خالی شــدن محــل زندگــی‌اش از 
جمعیــت و تنهــا مانــدن در روســتا، دل از زادگاهــش 
نمی‌کنــد. اما اتفاقی در زندگی‌اش او را ســر یک دوراهی 
بیــن ماندن و رفتــن قرار می‌دهــد. کارگردان »زمســتان 
طولانــی« ایــن مســتند را روایتــی از عشــق، فــداکاری و 
زخم‌هــای جدایی پیرمــرد مازندرانی در دل کوهســتان 
توصیف کرده و معتقد اســت که داستان تقابل انسان با 
طبیعت، سنت با زمان و عشق با انتخاب را در نقطه‌ای 
از زندگــی کــه جــدال میــان مانــدن و رفتــن، قلب‌هــا را 
می‌لرزانــد بازگو می‌کنــد. تصویربرداری این مســتند در 
۲۵ جلســه انجــام شــد، امــا حدود ۲ ســال طول کشــید. 
دلیــل ایــن طولانی شــدن هــم صبــوری فیلمســاز برای 
رســیدن به قصه‌ای واقعی در زندگی شــخصیت اصلی 
مســتند یعنــی »قدمعلی مزدی« و همســرش بود. این 

مســتند با مشــارکت مرکز رســانه‌ای نهضت تولید شــد 
و تصویربرداری آن را یاســر طالبی مستندســاز شــناخته 
شــده و عنــوان‌دار مازندرانــی و فرحبخــش فرهیدنیــا 
تصویربردار و تدوین‌گر برجسته اهل این استان بر عهده 
ابراهیمی)طراحــی و ترکیــب  داشــتند. محمدحســین 
صــدا(، مرتضی اســماعیل‌آبادی)اصلاح رنــگ و نور( و 
الهه طاهایی)پخش بین‌الملل( نیز ســایر عوامل تولید 
»زمستان طولانی« هستند. این مستند چهارشنبه ۲۱ آذر 
۱۴۰۳ -ساعت ۲۱:۳۰ در سالن ۳ و شنبه ۲۴ آذر، ساعت 

۱۹:۳۰ در سالن ۶ پردیس چارسو اکران می‌شود.

 ëلمَِه
و  باســابقه  پیشکســوت  مستندســاز  فداییــان  فرشــاد 
شناخته شده مازندرانی که در دوره‌های مختلف سینما 
حقیقــت آثــارش روی پــرده رفــت و در چهاردهمیــن 
دوره سینماحقیقت نیز بزرگداشتی برای او برگزار شده 
بود، امســال نیز با یک اثر جدید در بخش مســتند بلند 

مسابقه ملی این رویداد حضور دارد.
فداییان که معمولا تولید مســتند از ســوژه‌های بومی و 
روایت زندگی انسان‌هایی در روستاها را دنبال می‌کند، 
ایــن بــار ســراغ هنر بومــی و قدیمــی نمدمالــی رفت و 
مستندی را با نام »لَمِه« تولید کرد که بخشی از زندگی 
و فعالیت‌هــای یک نمدمال را روایــت می‌کند. »لَمه« 
در زبان مازندرانی به معنای نمد اســت و فداییان نام 
بومــی این محصــول ســنتی را بر اثــر تازه‌اش گذاشــته 
اســت. این مستندساز ۷۷ ساله اهل بابل تا کنون بیش 
از ۷۰ فیلــم مســتند تولید کــرده اســت. او در دوره‌های 

مختلفی از جشنواره سینما حقیقت حضور داشت.
اکــران نخســت مســتند ۶۷ دقیقــه‌ای »لَمِــه« ســاعت 
امــورز -۱۸ آذر- در ســالن ۵ پردیــس  ۱۷:۳۰ دقیقــه 
چارســو انجــام می‌شــود و دومیــن اکــران نیــز ســاعت 
۱۷:۳۰ روز شــنبه ۲۴ آذر در ســالن شــماره یــک ایــن 
پردیس انجام می‌شــود. پژوهش، کارگردانی، تدوین و 
تهیه‌کنندگی این مســتند را فرشــاد فداییان انجام داد. 
فــراز فداییان، فاطمه فانــی و جعفر رمضانیان نیز او را 

در تولید این اثر همراهی کردند.

 ë)پلِوره)غرش پلنگ
بین‌المللــی  جشــنواره  هجدهمیــن  انتخــاب  هیــات 
ســینماحقیقت ۲۵ اثــر را شایســته حضــور در مرحلــه 
نهایــی بخش مســتند بلنــد مســابقه ملی ایــن رویداد 
تخشــیص دادند کــه یکی از ایــن آثار، مســتند »پِلوره« 
)غرش پلنگ( ساخته مستندساز اهل مازندران است.

این مســتند ۶۲ دقیقه‌ای بــا تهیه‌کنندگــی و کارگردانی 
علی احمدی زرین‌کلایی تولید شــده و روایتی مرتبط با 

محیط زیست و حیات وحش مازندران است.
احمــدی زرین‌کلایــی پیش از ایــن نیز مســتندهایی در 
زمینه محیط زیتــس و حیات وحش تولید کرده بود که 

»قلمرو بی‌پناه« یکی از این آثار است.
مستند »پِلوره« درباره پلنگ ایرانی تولید شده و تلاش 
کارگردان و یک محیط‌بان در جســت‌وجو برای رسیدن 

به پلنگ و ثبت تصاویری از آن را نشان می‌دهد.
احمــد ضابطی جهرمی)مشــاور هنــری(، محمدجواد 
احمــدی  ماهــان  هوایــی(،  نوذری)تصویــر  صمــدی 
زرین‌کلایی)تدوین(، حسن مهدوی)صداگذار( و احمد 

آتش‌کار)آهنگساز( از عوامل تولید »پلوره« هستند.
این مســتند ساعت ۱۵ روز دوشنبه ۱۹ آذر در سالن ۵ و 
ســاعت ۱۷:۳۰ روز چهارشــنبه ۲۱ آذر در ســالن شماره 

یک پردیس چارسو اکران می‌شود.

 ëکابین
یاســر خیــر مستندســاز مطرح اهل ســوادکوه کــه علاوه 
بــر پیشــینه حضــور در جشــنواره ســینما حقیقــت، در 
یازدهمیــن دوره این جشــنواره نیز عضو هیات انتخاب 
بود، امســال با مســتند ۶۸ دقیقه‌ای »کابین« در بخش 
بین‌الملــل این جشــنواره حضور دارد. این مستندســاز 
مازندرانی که تولید مستندهای »همیشه شب، همیشه 
روز«، »آهســتگی«، »مزرعه‌ای که رویید و شــهر شــد«، 
»ســه چنگ خاک«، »زمستان، عشــق و سایر قوانین«، 
»امیــر، برنــده طــا«، »فراموشــی« و فیلم‌هــای کوتــاه 
»شــاه رخ« و »سربســته« را در کارنامــه دارد، امســال با 
مســتند »کابیــن« وارد ســینماحقیقت شــد. مســتندی 

کــه با نگاهی بــه موضوع فقــدان پدر در یــک خانواده، 
اهمیــت کانــون خانــواده را روایت می‌کنــد و داده‌هایی 
درباره ســبک زندگی بخشی از نسل جوان کشور را ارائه 
می‌دهــد. خیر تولید »کابین« را از ســال ۱۳۹۹ آغاز کرد 
و پس از چهار ســال اثرش برای اکران آماده شد. اکران 
نخست این مستند ساعت ۱۹:۳۰ روز چهارشنبه ۲۱ آذر 
در ســالن شــماره یک پردیس چارســو انجام می‌شود و 
دومین اکران نیز روز شــنبه ۲۴ آذر ســاعت ۱۵ در سالن 

۵ خواهد بود.

 ëلب‌شور
مســتند محیــط زیســتی »لــب شــور« هــم از دیگــر آثار 
مستندســازان مازندرانــی اســت کــه امســال در بخــش 
مستند نیمه‌بلند مسابقه ملی جشنواره سینماحقیقت 
تجربــه‌  نخســتین  جــواد  وطنــی  جــواد  دارد.  حضــور 
در  و   ۱۳۹۷ ســال  را  ســینماحقیقت  در  حضــورش 
پژوهشــی  بــا مســتند  رویــداد  ایــن  دوازدهمیــن دوره 
داشــت  اختصــاص  شــمال  راه‌آهــن  بــه  کــه  »وَرس« 
ثبــت کــرد و امســال در هجدهمیــن دوره با مســتندی 
محیــط زیســتی دربــاره پرنــدگان مهاجــر و تالاب‌های 
مازنــدران پــا بــه ســینماحقیقت گذاشــته اســت. »لب 
شــور« بــه تهیه‌کنندگــی و کارگردانــی جــواد وطنــی بــا 
حمایــت مرکز گســترش ســینمای مســتند تولید شــده 
و آرش اســحاقی)تدوین و گوینــده گفتــار متــن(، جواد 
حبیــب  دریایی)تصویربــردار(،  امیررضــا  و  وطنــی 
محمدی)صدابردار(، گســو آزادروش)صداگذار(، فواد 
قهرمانی)آهنگســاز(، رضا تیموری)اصلاح رنگ و نور( 

و سارا اقبال)مجری طرح( عوامل تولید آن هستند.
ایــن مســتند ابتــدا روز دوشــنبه ۱۹ آذر از ســاعت ۱۹:۳۰ 
در ســالن شــماره ۳ و ســپس در روز پنجشــنبه ۲۲ آذر از 
ســاعت ۱۵ در سالن شــماره ۶ پردیس سینمایی چارسو 
روی پرده می‌رود. مازندرانی‌ها همواره حضوری پررنگ 
در جشــنواره‌های ســینمای مســتند دارنــد. معمولا طی 
سال‌های اخیر نام دســت‌کم یک مستندساز مازندرانی 
بین کارگردانان دارای اثر در بخش نهایی سینماحقیقت 
ثبــت شــده و جوایز متعــددی از دوره‌هــای مختلف این 
جشــنواره نیز به مستندســازان مازندرانی رســیده است. 
پارســال و در هفدهمیــن دوره ایــن جشــنواره، مســتند 
»آب‌بندان« ساخته کارگردان مازندرانی بخش مسابقه 
ملی هفدهمین جشــنواره بین‌المللی ســینما حقیقت 
از نظر هیات داوران شایســته تقدیر شــناخته شــد و پس 
از نامــزد شــدن در چهــار بخــش، یــک جایزه نیــز از این 
جشــنواره کسب کرد. هجدهمین جشــنواره بین‌المللی 
فیلم مســتند ایران »ســینماحقیقت« از ۱۸ تا ۲۵ آذر به 
دبیری محمد حمیدی‌مقدم در پردیس چارســو برگزار 

می‌شود.

شهردار گنبدکاووس از معرفی نامزدهای نهایی نخستین 
جشنواره ملی رسانه‌ای »شهر ایده آل من« توسط هیات 
داوران خبــر داد و گفت: در این جشــنواره ۷۵۰ اثر از از ۲۵ 

استان کشور به دبیرخانه ارسال شد.
امیرعلی لطیفی افزود: آثار رسیده در قالب صوت، تصویر 
)ویدئو و موشن گرافی(، خبرگزاری‌ها و رسانه‌های مکتوب، 
عکس و طراحی و نیز نقاشی ویژه کودکان و نونهالان بوده 
که نگاه و آثار خلاقانه و تیزبینانه اهالی رسانه با محوریت 
مدیریت شهری مورد توجه شهرداری در برنامه‌ریزی‌ها و 

تصمیمات آن در واحدهای گوناگون قرار خواهد گرفت.
وی با بیان اینکه مراسم اختتامیه نخستین جشنواره »شهر 
ایده آل من« در نیمه نخســت فصل زمستان و همزمان 
با یکی از اعیاد مذهبی و ملی امســال برگزار خواهد شــد، 
اضافه کرد: گنبــدکاووس گنجایش‌ فراوانی دربخش‌های 
گوناگون از جمله زندگی مســالمت آمیــز اقوام و مذاهب 
اســامی، صنایع دســتی و گردشــگری، فرهنگی، هنری و 
ورزشــی دارد که می‌توان از آنها در توسعه شهری و ایجاد 

نشاط اجتماعی استفاده کرد.
زندگــی  ارتقــای  بــرای  شــهرداری  داد:  ادامــه  لطیفــی 
شــهروندی و مدیریــت شــهری در بخش‌هــای گوناگــون 
ماننــد »کنترل ترافیــک و کاهش ســوانح رانندگی، حفظ 
و توســعه فضای سبز، مدیریت پســماند، رعایت قوانین 
شهروندی، پرداخت به موقع عوارض، عمران و زیباسازی 
شهری و جذب گردشگران داخلی و خارجی به مشارکت 

شهروندان نیاز دارد.
جوایــز  دریافــت  نهایــی  نامزدهــای  اســامی  لطیفــی 
دربخش‌های گوناگون نخستین جشــنواره ملی رسانه‌ای 

شهر ایده آل من را اعلام کرد:
در بخش صوت

احترام امیدیان )رادیو سمنان( لطیفه دوجی و سیف الله 
صادقی )رادیو گلستان( منصوره عسگری دشت بیاض) 
رادیو خراسان جنوبی( لیلا کهن )رادیو آذربایجان شرقی( 
بهداد مرادی )رادیو کردستان( محمد مهدی محمدیان 

)رادیو بوشهر( ملیحه ملایی )رادیو کرمان(
در بخش تصویر )ویدئو و موشن گرافی(

کاظم دهقانی اشــکذری )یزد( عباس بهرامی و حســین 
رجبلو )گلستان( ریحانه قاسمی )خمینی شهر، اصفهان(

در بخش عکس
آرزو بســیا )گنبــدکاووس( محمد جــواد پردخته )گیلان( 
مســعود شــمس )گنبدکاووس( زهرا صفری )گلســتان، 

رادیو نما( یاسر محمدخانی )اراک(
در بخش خبرگزاری و مطبوعات

مهــدی آمــن )قم( آزیتــا ذکاء )خراســان رضــوی( نجمه 
جهانتیــغ )نویــاب، گلســتان( ســمیرا رجبــی )خبرگزاری 
زن نیــوز، گلســتان( علــی نوری نســب )خبرگــزاری ایرنا، 

گنبدکاووس(

ترک‌های عمیق در گنبد ۶۰۰ ساله آستانه امامزاده قاسم 
)ع( بابل که هر روز بر عمق شــکاف آن افزوده می‌شود، 
زمینه ای برای نفوذ بارش‌های سیلابی در سازه این بنای 
تاریخی شــده و این میراث کهن را در آســتانه فروپاشــی 
قــرار داده اســت. گنبد آســتانه امامزاده قاســم)ع( بابل 
که روی مقبره این امامزاده واقع شد در وضعیتی بسیار 
نگران کننده قرار دارد و انجام اقدامات مرمتی برای آن 
یک ضروری فوری محسوب می‌شود. بخش‌هایی از این 
گنبــد آجــری زیبا و قدیمی تخریب شــده و نفــوذ آب به 
بدنه گنبد نیز مشهود است. بارش‌های سیلابی سالهای 
اخیر ســبب شد که رطوبت در این گنبد نفوذ کرده و این 
امر زمینه‌ای برای فروپاشــی کامل این گنبد است همان 
گونــه که نفــوذ رطوبت تعدای از شیشــه‌های طــاق این 
گنبــد را فــرو ریخت. گنبد آســتانه امامزاده قاســم)ع( ۲ 
قوســی اســت که از بیرون هرمی شــکل با قاعده هشــت 
ضلعی ســاخته شــده و از داخل گرد و نیم‌کره‌ اســت که 
با فاصله در لایه زیرین گنبد هرمی شــکل ســاخته شد و 
در کنج گنبد نیز مقرنس ایجاد شــده است. در هر ضلع 
از بدنــه هشــت ضلعی یک قاب با سرقوســی جناقی در 
داخل یک قاب مســتطیل قرار گرفته و در بالای آن یک 
قاب مســتطیلی کوچک و خوابیده قــرار دارد. ارتفاع بنا 
حدود ۲۲ متر اســت که ســید علی ابن سید کمال‌الدین 
در ســال ۸۷۰ هجــری قمــری آن را ســاخته اســت. این 
بنــای تاریخی با شــماره ۴۳۲ به عنوان یکــی از آثار ملی 
ایــران ثبت شــد و به عنوان یکــی از قدیمی‌ترین بناهای 
بابــل در محله آستانه‌ســر قــرار دارد. در یک ســال اخیر 
مکاتبات زیادی بین مدیریت آستانه امامزاد قاسم )ع( 
بابــل با اداره کل میــراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دســتی استان و شهرستان بابل انجام شد اما هیچ کدام 

از قلم‌فرســایی‌ها بــرای نجــات ایــن اثــر فاخــر تاریخی 
نجــات بخش نبــود. جواب میراث آن اســت که چون در 
چند ســال گذشته این بنا مرمت شــد اعتبار جدیدی به 
آن اختصــاص نمی‌یابــد. از طــرف دیگــر کارشناســان و 
مدیریت این آســتانه بر این باورند که مرمت چند ســال 
گذشــته اثر بخش نبــوده چون اگر آب بــاران از این گنبد 
نفوذ کــرده و زمینه‌ای بــرای ریختن آینه‌هــای طاق این 
گنبد شــد. تاکنون جلسات برای نجات این بنای تاریخی 
تشکیل شد اما برای اصلی‌ترین نیاز این بنا یعنی مرمت 
اقدامــی انجام نشــد. بقعه امامزاده قاســم)ع( که به به 
بقعه آســتانه مشــهور اســت از بناهای معروف مذهبی 
بابل محســوب می‌شود که از قرن نهم هجری قمری به 
جــا مانده و بنــا به برخی روایات مدفن یکــی از فرزندان 
حضرت امام موسی کاظم)ع( و بر اساس برخی روایات 
دیگر از نوادگان این امام اســت. این اثر تاریخی در مرکز 
شــهر بابل، خیابان آیت‌الله روحانی محله آستانه‌ســر و 
نزدیکی محله اُجابن قرار دارد. بقعه امامزاده قاسم)ع( 

بین مردم بابل به سرآستانه نیز معروف است.

»داوود سعیدی« 
پیشکسوت عرصه هنرهای 
نمایشی تجلیل می‌شود

آگهی تحدید حدود حوزه ثبتی 
شهرستان بهشهر

ســند رسمی و به اســتناد تبصره ماده 13 قانون و ماده 13 آیین 
نامــه قانون اخیر الذکر تحدید حدود قســمتی از پلاک 1- اصلی 
واقــع در اراضــی حســین آباد بخــش 18 ثبت بهشــهر طبق رای 
هیات به شماره کلاسه 7586 مورخ 1403/06/18 هیات قانون 
تعیین تکلیف ثبت بهشهر  آقای محمد احمدی فرزند حسن نسبت 
به  ششــدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مســاحت 21900.00 
مترمربع به شــماره کلاســه 1401/749 در ســاعت 8:30 صبح 
روز ســه شنبه مورخ 1403/10/11 در محل وقوع ملک به عمل 

خواهد امد. 
لــذا از متقاضی و مالکین املاک مجــاور و صاحبان حقوق ارتفاقی 
دعــوت می شــود در وقت مقــرر در محل وقوع ملــک حضور بهم 
رسانند. بدیهی است در صورت عدم حضور متقاضی و یا نماینده 
قانونــی آنان طبق مــاده  15 قانون ثبت ملک مورد تقاضا با حدود 
اظهار شــده از طرف مجاورین تحدید خواهد شــد. معترضین می 
توانند به استناد ماده 20 قانون ثبت و مواد 74 و 86 آیین نامه 
قانــون ثبت ظرف مــدت 30 روز از تاریخ تنظیــم صورت مجلس 
تحدید حــدود اعتراض خود را کتبا به این اداره تســلیم و ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض به واحد ثبتی مبادرت به 
تقدیم دادخواســت به مرجع قضائــی نمایند. در غیر اینصورت با 
ارائه گواهی عدم تقدیم دادخواســت توسط متقاضی و یا نماینده 
قانونــی وی و بــدون توجــه به اعتــراض واصله عملیــات ثبتی با 

رعایت مقررات ادامه می یابد.

شناسه آگهی- 1843208
رییس اداره ثبت اسناد و املاک بهشهر- محمد حسن صادقی

 پنج اثر مستندسازان مازندران در 
هجدهمین جشنواره بین‌المللی سینماحقیقت

نامزدهای نهایی جشنواره ملی 
»شهر ایده‌آل من« معرفی شدند

 ترک بر پیشانی
 گنبد ۶۰۰ ساله مازندران



5
w w w . k h a b a r e - s h o m a l . i r

گلستان

بیستــم ســـــــال 
شمـــــــــاره   3069 
شــــــــــــنبه و د

 1403 آذر   19
1446 جمـــادی‌الثانی   07

۳۹ محصول فناورانه و دانش‌بنیان 
گلستان رونمایی شد

همزمــان با هفتــه پژوهش و فناوری، بیســت‌وپنجمین نمایشــگاه 
دســتاوردهای پژوهش، فناوری و فن‌بازار استان گلستان در گرگان 
آغــاز به کار کرد که در آن برای اولیــن بار از ۳۹ محصول فناورانه و 

دانش‌بنیان استان گلستان رونمایی شد.
در این نمایشــگاه، دانشــگاه‌ها و موسسات آموزشــی، دستگاه‌های 
اجرایی، شــرکت‌های فناور و دانش‌بنیان، شــتاب دهنده‌ها و مراکز 
تحقیقاتــی، آخریــن دســتاوردهای پژوهشــی و تحقیقاتــی خــود را 
بــه نمایــش گذاشــتند. هشــت کارگاه آموزشــی و پنل‌هــای انتقــال 
تجربه در ســاعات برگزاری نمایشــگاه برای عموم علاقه‌مندان به 
حوزه‌هایی از قبیل هوش مصنوعی، بهره‌مندی از هوش مصنوعی 
در صنعــت مــد و پوشــاک، پــردازش تصویــر، فنــاوری اطلاعات و 
ارتباطات، برنامه‌نویســی، کشــاورزی هوشــمند، مالکیــت فکری و 
ثبــت اختــراع در نظر گرفته شــده اســت. ارائــه انواع مشــاوره‌های 
تخصصــی از قبیــل دانش‌بنیانــی، مالکیت فکــری و معنوی، ثبت 
اختــراع و مشــاوره‌های حقوقــی رایــگان بــه بازدیدکننــدگان ارائــه 
خواهد شد. موزه تخصصی سنگ و گوهر و آموزش‌های بازی‌محور 
و مهارت‌محــور بــرای دانش‌آمــوزان و کــودکان از دیگر بخش‌های 
ویژه این نمایشگاه چهار روزه است. علاقمندان می‌توانند تا ۲۱ آذر 
به مدت چهار روز از ساعت ۹ صبح تا ۱۵ عصر از این نمایشگاه در 

محل کارخانه نو آوری گرگان در میدان مفتح دیدن کنند.

 روزانه ۸۳۰ تن گوشت مرغ
در گلستان تولید می‌شود

معاون توســعه بازرگانی جهاد کشــاورزی گلستان با اشــاره به اینکه 
روزانه ۸۳۰ تن گوشت مرغ در گلستان تولید می‌شود، گفت: استان 
گلســتان در صنعت مرغ کشور جز تولید کنندگان برتر شناخته شده 
است. حسین پهلوانان اظهار کرد: در استان گلستان ماهانه بیش از 
۱۵ میلیون قطعه جوجه‌ریزی انجام می‌شود که این رقم در برخی از 
اوقات افزایش هم پیدا می‌کند. وی افزود: با توجه به اینکه گلســتان 
یکی از استان‌های تأمین کننده و شاخص در زمینه تولید مرغ است 
مشــکلی بــرای تولید روزانه بــازار نداریــم. معاون توســعه بازرگانی 
جهاد کشــاورزی گلســتان گفت: در اســتان بــه طور میانگیــن روزانه 
۸۳۰ تن گوشــت مرغ تولید می‌شــود که از این میزان تنها ۱۱۰ تا ۱۲۰ 
تن مورد نیاز بازار اســتان اســت. وی خاطرنشان کرد: مابقی گوشت 
مرغ تولید شــده به بازار تهران و سایر اســتان‌های دیگر کشور ارسال 
می‌شــود. پهلوانان اظهار کرد: استان گلستان در صنعت مرغ کشور 

جز تولید کنندگان برتر کشور شناخته شده است.

 تولید بیش از هزار و ۷۰۰ تن قارچ
در گلستان

مدیــر باغبانی ســازمان جهاد کشــاورزی گلســتان از تولیــد بیش از 
۱۷۰۰ تن قارچ دکمه ای و صدفی در استان خبر داد.

نویدرضا فرهانی گفت: از ۱۵۸ واحد تولیدی پرورش قارچ خوراکی 
در ۱۴ شهرســتان اســتان در ســطحی معادل ۸/۸ هکتار، ۱۷۰۰ تن 

قارچ خوراکی دکمه‌ای و صدفی تولید و روانه بازار شده است.
مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی گلستان گفت: در کارگاه‌های 
پرورش و تولید قارچ خوراکی بسته به میزان تجهیزات، ۴ تا ۵ دوره 
در سال محصول تولید می‌شود. او گفت: همچنین در هر دوره ۳ تا 
۴ چین محصول قارچ برداشــت می‌شود و میانگین برداشت برای 
هــر طبقــه از هرچین ۴ تــا ۵ کیلوگــرم در متر مربع اســت. اهمیت 
توســعه قارچ‌های خوراکی را می‌تــوان در اهمیت و ارزش غذایی و 
دارویــی هزینه کم تولید و از طرف دیگر تامین منبع پروتئین مورد 
نیاز جامعه دانســت. به لحاظ آب و هوای مناســب استان گلستان 
تولید مواد اولیه مانند کاه و کلش و اســپان برای پرورش قارچ‌های 

خوراکی و دارویی به راحتی امکان پذیر است.

 آغاز صدور پروانه شکارپرندگان
در گلستان

به گفته فرمانده یگان حفاظت محیط زیست گلستان، مجوز شکار 
پرندگان ســه گونه خوتکا، چنگر و اردک سرســبز برای شــکارچیان 

مجاز صادر می‌شود.
قنبرعلی تمســکنی فرمانده یگان حفاظت محیط زیست گلستان 
از آغــاز صدور پروانه شــکار در اســتان گلســتان خبــر داد و گفت: با 
توجه به شــرایط تالاب‌ها و زیستگاه پرندگان طی سال‌های گذشته 
پروانــه شــکار صــادر نمیشــد، امــا امســال با توجــه به درخواســت 
بهبــود وضعیــت  متعــدد شــکارچیان دارای مجــوز و همچنیــن 
تالاب‌ها و زیســتگاه پرندگان، دســتورالعمل صدور پروانه شــکار از 

سوی سازمان محیط زیست برای سه استان شمالی صادر شد.
او افزود: در حال حاضر در راســتای بهره برداری پایدار از گونه‌های 
آبــزی و کنــار آبــزی مجوز شــکار ســه گونــه خوتــکا، چنگــر و اردک 
سرســبز صادر می‌شــود. قنبرعلی تمســکنی ادامــه داد: این پروانه 
به شــکارچیانی اعطا می‌شــود که سابقه تخلف ندارند. او افزود: به 
دلیل فراهم نبودن زیرســاخت برای ثبت الکترونیکی مشــخصات 
صــدور پروانــه همچــون گذشــته بــه صــورت دســتی و ســنتی در 
ادارات محیط زیســت شهرستان‌ها انجام می‌شــود. فرمانده یگان 
حفاظــت محیــط زیســت گلســتان می‌گویــد: پروانه صادر شــده تا 
تاریــخ ۱۱ بهمــن ۱۴۰۳ اعتبار دارد و متقاضیان پــس از واریز مبلغ 
یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان به شــماره حســاب ســازمان محیط 
زیست و طی تشریفات اداری می‌توانند این مجوز را دریافت کنند. 
قنبرعلی تمســکنی افزود: شــکارچیان بااین پروانــه می‌توانند تنها 
در روز جمعــه هــر هفتــه در تالاب‌هــا و آبگیر‌هــا به غیــر از مناطق 
تحت حفاظت محیط زیست اقدام به شکار کنند. او ادامه داد: هر 
شکارچی با این پروانه تنها می‌تواند سه پرنده از گونه‌های )خوتکا، 
چنگــر و اردک سرســبز( شــکار کنــد. به گفتــه قنبرعلی تمســکنی، 
ماموران یگان حفاظت محیط زیســت گلســتان در روز‌های جمعه 
بــا حضــور در مناطــق شــکارمجاز بر فعالیــت شــکارچیان نظارت 
خواهنــد داشــت. او گفــت: چنانچــه دســتگاه‌های متولــی ماننــد 
دامپزشکی درباره شــیوع بیماری‌های مربوط به پرندگان همچون 
آنفلوآنزای پرندگان هشداردهند این پروانه شکار لغو خواهد شد.

اخبار

به گفته مدیرکل دامپزشــکی گلســتان مرحله دوم واکسیناســیون دام‌های سبک و ســنگین علیه تب برفکی از ابتدای آذر در استان 
آغاز شده است.

علی کاووســی مدیرکل دامپزشــکی گلســتان گفت: در این طرح ۱۱۰ هزار دام سنگین روســتایی و یک میلیون و ۲۰۰ هزار دام سبک 
و عشــایری علیه بیماری تب برفکی واکســینه می‌شــوند. او افزود: مدت زمان اجرای این طرح به مدت دو ماه اســت و از دامداران 
درخواســت می‌کنیم در این زمینه همکاری لازم را داشــته باشــند. علی کاووســی ادامه داد: به دامداران توصیه می‌شــود چنانچه 
علائم تب برفکی )زخم سُــم، زخم دهان، بزاق بیش از حد و ...( را در دام خود مشــاهده کردند ســریعا موضوع را به شماره ۱۵۱۲ 

اطلاع دهند.

آغاز مرحله دوم واکسیناسیون 
دام‌های سبک و سنگین علیه 
تب برفکی در گلستان

جمعــی از دانشــجویان مراکــز آمــوزش عالــی گلســتان 
بــه بیــان مهمترین خواســته خــود از دولــت چهاردهم 
و نماینــده عالی آن دراین اســتان شــمالی پرداختند که 
ایجــاد فرصت‌های شــغلی مناســب با بازار کار، شــتاب 
بخشــی در پرداخــت وام ارزان قیمــت بویــژه در بخش 
مســکن و ازدواج، کنتــرل تــورم و اســتفاده از ظرفیــت 

نخبگان از جمله آن‌ها بود.
دانشــجویان گلســتانی همچنیــن خواســتار ســاماندهی 
و حــذف  آمــوزش عالــی  رشــته‌های تحصیلــی مراکــز 
رشــته‌های بــدون بــازار کار، ســاماندهی بــازار خــودرو و 
برخــورد بــا رانــت خــواران این بخــش، نظارت بــر بازار 
پوشــاک و جلوگیــری از تولیــد و ورود البســه نامتعــارف 
به بــازار، توجه بــه خوابگاه‌های دانشــجویی و متاهلی و 
تلاش برای افزایش پیوند دانشگاه با صنعت و افزایش 

سقف وام صندوق دانشجویی شدند.

 ëدانشجو موتور محرکه پیشرفت کشور
از  دانشــجویان  گفــت:  گلســتانی  دانشــجویان  از  یکــی 
پله‌های مهم و موتور محرکه پیشــرفت جامعه هســتند 
و می‌تواننــد بــا ارائــه ایده‌هــای خلاقانه به رفــع موانع و 

مشکلات کشور در بخش‌های گوناگون کمک کنند.
نیلوفر یوسفی افزود: بهبود کیفیت آموزشی دانشگاه‌ها 
بــا بکارگیــری اســتادان مجــرب و متخصــص و تامیــن 
نیازهــای رفاهی بویژه خوابــگاه، از خواســته‌های اصلی 
دولــت  و  گلســتان  جدیــد  اســتاندار  از  دانشــجویان 
چهاردهــم اســت. وی، تامین شــغل مناســب با رشــته 
تحصیلــی را از دیگــر نگرانی‌هــای دانشــجویان پــس از 
اتمــام تحصیــل ذکر کــرد و گفت: بــرای ایجاد اشــتغال 
پایــدار دانش آموختگان دانشــگاهی بایــد از کارآفرینان 
حمایت کرد. یوســفی با بیان اینکه نبود شــغل مناسب 

بــرای دانــش آموختــگان در شهرســتان یا اســتان محل 
ســکونت از آسیب‌های جدی جامعه اســت، گفت: این 
نارســایی ســبب شده بســیاری از دانشــجویان و نخبگان 
پس از پایان تحصیل یا به دیگر استان‌ها و یا به خارج از 

کشور مهاجرت کنند.

 ëضرورت افزایش پیوند دانشگاه با صنعت و بازار
یک دانشــجوی دیگر گلســتان هم معتقد اســت دولت 
را  بایــد شــرایط  فنــاوری  و  وزارت علــوم، تحقیقــات  و 
برای پیوند بیشــتر دانشــگاهها با بخــش صنعت و بازار 
فراهم کنند تا دانشجویان متناسب با بازار کار نسبت به 

انتخاب رشته خود اقدام نمایند.
محمد ســندگل کــه دانشــجوی آموزش ابتدایی اســت، 
افــزود: بســیاری از رشــته‌های تحصیلــی دانشــگاه‌های 
گلســتان یــا بــا بــازار کار همخوانــی ندارنــد یــا بــازار کار 
آن لبریــز شــده اســت کــه در ایــن شــرایط، بازنگــری در 

رشته‌های دانشگاهی ضروری است.
وی، کمبود خوابگاه بویژه خوابگاه‌های متاهلی در مراکز 

دانشــگاهی گلســتان را از دیگــر مشــکلات دانشــجویان 
اســتان دانســت و اضافه کــرد: گرانی و تــورم و بالابودن 
هزینه‌هــای تحصیل ســبب شــده برخی دانشــجویان با 
اســتعداد به ســبب نداشــتن خوابگاه یا ادامــه تحصیل 
ندهند و یا در تامین خوابگاه خارج از محیط دانشــگاه با 

مشکلات مالی مواجه شوند.
ســندگل همچنیــن برلــزوم ســازماندهی بــازار خــودرو 
داخلــی و برخــورد شــدید با رانــت خواران ایــن بخش، 
شــتاب بخشــی به پرداخــت تســهیلات ارازن قیمت به 
بویــژه وام اشــتغال، مســکن و  جوانــان و دانشــجویان 

ازدواج تاکید کرد.

 ëتوجه به پژوهش و تحقیق در دانشگاه‌ها
بنیامین نورانی افشــار دیگر دانشــجوی گلســتان هم بر 
لزوم افزایش بودجه فعالیت‌های آموزشــی و پژوهشی 
دانشــگاه‌ها تاکید کــرد و گفت: تحقیــق و پژوهش لازمه 
پیشــرفت جامعه اســت و انجام این امــور هم از مبادی 
دانشــگاهی امکان‌پذیــر اســت. وی افــزود: دانشــجویان 

نخبــه و بــا اســتعداد زیــادی در دانشــگاه‌ها داریــم کــه 
درصــورت توجــه بیشــتر بــه آنهــا می‌تــوان از ایده‌هــای 
آنــان برای رفع مشــکلات اســتفاده کــرد. نورانی افشــار 
اضافه کرد: چند ســالی اســت که از برگزاری کرسی‌های 
آزاداندیشــی در دانشــگاه‌ها خبــری نیســت و اگــر هــم 
هســت بســیار محــدود و مــوردی برگــزار می‌شــود. وی، 
ایجاد فضاهای فرهنگی، ورزشی و رفاهی در دانشگاه‌ها 
را دیگر خواســته این قشــر از دولت دانست و ادامه داد: 
دانشــجو فقــط بایــد نگــران درس و تحقیــق و پژوهش 

باشد.

 ëرعایت عدالت در توزیع امکانات آموزشی و رفاهی
یــک دانشــجوی دیگــر هم بــر لــزوم رعایــت عدالت در 
توزیــع تجهیــزات، امکانــات و اعتبــارات دانشــگاهی از 
ســوی دولت و نماینــده عالی آن در گلســتان تاکید کرد 
و گفت: تبعیض در این بخش‌ها طی ســال های گذشته 
سبب شده تا برخی مراکز آموزش عالی در شهرستان‌ها 
حتی از داشــتن تجهیــزات اولیــه مانند آزمایشــگاه هم 
محروم باشــند. ســجاد اســدی افزود: توجه به اشــتغال 
جوانــان و دانــش آموختــگان و حمایــت از کارآفرینــان 
دانشــگاهی، اســتفاده از جوانان نخبه در مسئولیت‌ها و 
یا به‌عنوان مشــاور مدیران ارشد، کنترل تورم و گرانی در 
بخش‌های گوناگون که با معیشــت مــردم گره خورده و 
بکارگیری افراد شایسته و متخصص اقوام و مذاهب در 
مناصب از دیگر مطالبات دانشــجویان از رئیس جمهور 
و نماینده عالی دولت در اســتان گلســتان اســت. استان 
گلســتان با ۲ میلیون نفر جمعیت، ۵۴ مرکز و موسســه 
آمــوزش عالی )دولتی، نیمه دولتی، غیر انتفاعی و آزاد 

اسلامی( بامجموع تقریبی ۶۰ هزار دانشجو دارد.

نفخ شــکم یکی از شــایع‌ترین علائم گوارشــی اســت که 
موجب مراجعه به پزشــک می‌‏شود؛ این حالت ممکن 
اســت موجــب ناراحتــی و حتــی درد شــود. شناســایی 
علت‌ها، توجه به علائم و دریافت درمان مناسب نقش 

مهمی در کنترل و مدیریت این وضعیت دارد.
نفخ شــکم به حالتی گفته می‌شــود که فرد احســاس پر 
بودن، تورم و فشار زیاد در ناحیه شکم دارد. این مشکل 
شــایع گوارشــی به دلیل تجمــع گاز در دســتگاه گوارش 
رخ می‌دهــد و معمولًا با علائمــی همچون افزایش گاز، 
آروغ زدن و غرغر کردن شــکم همراه اســت. گاز موجود 
در دســتگاه گوارش به دلایلی مانند بلعیدن هوا هنگام 
غــذا خــوردن، مصــرف مــواد غذایــی نفــاخ و فعالیــت 

باکتری‌های روده بزرگ به وجود می‌آید.
نفخ شــکم یکی از شــایع‌ترین علائم گوارشــی اســت که 
موجب مراجعه به پزشــک می‌‏شــود؛ به‏‌طوری که از هر 
۱۰۰ نفــری کــه مبتلا به اختلال دســتگاه گــوارش به‌ویژه 
روده تحریک‏‌پذیر هســتند، ۹۶ نفرشان نفخ دارند. البته 
در افــراد ســالم هــم از هــر ۱۰۰ نفــر، ۶ تــا ۳۱ نفــر از این 
مشــکل رنج می‌برند. جالب است بدانید شیوع نفخ در 

زنان بیش از مردان است.
از  یکــی  را  معــده  نفــخ  قرنجیک‌نــژاد،  محمــد  اراز 
نشــانه‌های ضعــف سیســتم گوارشــی دانســت و اظهار 
کرد: هنگامی که فرد غذاهایی مصرف می‌کند که هضم 
آن‌ها برای معده دشــوار است به مرور معده دچار نفخ 

یا حتی زخم معده می‌شود.
وی با اشــاره بــه اینکه برخی از غذاها بــه دلیل ترکیبات 
خــود، ذاتــاً نفــاخ هســتند و اگــر مــواد نفــاخ آن‌هــا بــا 
روش‌های پخت مناسب از بین نرود، مشکلات گوارشی 
ایجــاد خواهند کرد، تصریــح کرد: برای مثــال حبوباتی 
مانند عدس، ماش، نخود و انواع لوبیا به دلیل داشــتن 
ترکیبات اکسیداتی نفاخ هستند. به همین دلیل توصیه 
می‌شــود این مواد پیش از پخت حداقل هشــت ساعت 
در آب خیســانده شــوند و در این مدت یک تا دو بار آب 
آن‌ها عوض شــود. کارشناس تغذیه با بیان اینکه برخی 
مــواد غذایــی دیگــر ماننــد ســیب‌زمینی و بادمجــان بــا 
پختن خاصیت نفاخی خود را از دست می‌دهند، ادامه 
داد: همچنیــن گوشــت قرمــز اگر بــه اندازه کافــی پخته 

نشود می‌تواند نفخ ایجاد کند.

قرنجیک‌نــژاد درباره عوارض نفــخ معده توضیح داد و 
گفت: وقتی معده دچار مشــکل می‌شــود و حالت نفاخ 
پیــدا می‌کنــد عملکــرد آن بــه مــرور دچــار ضعف‌های 
دیگری خواهد شــد. ممکن اســت معده حالت اسیدی 
پیدا کند و این اسیدی شدن، به مرور زمان موجب زخم 
معــده در خــودش یل ابتدای روده کوچک )اثنی‌عشــر( 
شود. وی با اشاره به اینکه هضم نامناسب غذا علاوه بر 
ایجاد نفخ باعث می‌شــود مواد مغــذی مانند پروتئین، 
کربوهیــدرات، چربی‌هــا، مــواد معدنــی و ویتامین‌ها به 
طــور کامل جذب بدن نشــوند، افزود: نفــخ معده حتی 

می‌تواند باعث بوی بد دهان نیز شود.
کارشــناس تغذیه در ادامه به عواملــی که نفخ معده را 
تشــدید می‌کنند اشــاره کرد و گفت: مصــرف زیاد غذا یا 
پرخوری، نوشیدنی‌های گازدار، غذاهای تند، ادویه‌های 
زیاد و برخی ســبزیجات مانند فلفل دلمه، کلم، خیار و 
فلفل تند می‌توانند باعث افزایش نفخ شوند همچنین 
صحبت کردن هنگام غذا خوردن یا کم جویدن غذا نیز 
نفــخ معده را تشــدید می‌کند یکی دیگــر از دلایل مهم 

نفخ، سردی بیش از حد معده است.

این کارشــناس تغذیــه برای کاهش نفــخ معده توصیه 
کــرد: افــراد باید بــه واکنش بدن خود نســبت بــه غذاها 
توجه کنند. اگر معده به غذایی واکنش بدی نشــان داد، 
بهتر اســت در آینده از مصرف آن پرهیز شود همچنین 
مصــرف دمنوش‌هــای گیاهــی ماننــد آویشــن، نعنــاع، 
زنجبیــل و بابونــه )بــا غلظت کــم( می‌توانــد در کاهش 

نفخ مؤثر باشد.

مدیــرکل انتقــال خون گلســتان از کمبــود ذخیره خون 
اســتان خبر داد و گفت: بیماران این خطه به گروه‌های 

خونی O منفی نیاز ویژه دارند.
فاطمــه محمــدی اظهار کــرد: بــا توجه بــه ثابت‌بودن 
نیــاز روزانه بیماران به فرآورده‌های خونی، لازم اســت 
اهداکننــدگان به‌صورت مســتمر به مراکــز اهدای خون 

مراجعه کنند.
وی بیــان کــرد: خون‌های اهدایــی علاوه بــر تامین نیاز 
خونــی مراکــز بیمارســتانی به مصــرف بیمــاران مبتلا 
به نارســایی کلیــه )دیالیــزی(، تالاســمی و هموفیلی و 
همچنیــن مصدومان ســوانح رانندگــی و جراحی‌های 

پزشکی می‌رسد.
مدیرکل انتقال خون گلستان با اشاره به اینکه ۵۳ هزار 
و ۷۰۹ گلســتانی در هشــت ماه امســال به مراکز انتقال 
خون اســتان مراجعــه کردند، گفت: از ایــن تعداد، ۴۶ 

هزار و ۹۰۲ مورد خونگیری انجام شد.
محمــدی ادامــه داد: خونگیــری از ابتدای ســال جاری 
تاکنــون در گلســتان، ۵.۲۸ درصــد نســبت بــه مــدت 
مشــابه ســال قبل بیشــتر شــد. وی با بیان اینکه از بین 
مراجعه‌کنندگان گلســتانی به مراکــز اهدای خون، پنج 
هزار و ۹۹۸ مورد باراولی و ۱۰ هزار و ۲۹۲ نفر اهداکننده 
باســابقه بودنــد، افــزود: ۳۰ هــزار و ۶۱۲ گلســتانی بــه 
طور مســتمر خون اهدا می‌کننــد. مدیرکل انتقال خون 

گلستان از رشد ۵۵ درصدی اهدای خون بانوان نسبت 
بــه مــدت مشــابه ســال قبل خبــر داد و یــادآور شــد: از 
ابتدای ســال جاری تاکنون ســه هزار و ۱۶۴ نفر از بانوان 
گلســتانی خون اهدا کردند و ۱۶هــزار و ۸۰۳ اهداکننده 
خــون نیــز جوانــان بودنــد. تنظیــم ســطح آهــن بدن، 
پیشــگیری از بیماری‌های قلبی و عروقی، کاهش خطر 
ابتلا به برخی ســرطان‌ها، سلامت کبد، کاهش غلظت 
خون و ارتقای ســامت کلی بدن از جمله فواید اهدای 
خون اســت. زنان و مردان از ۱۸ ســال تا سن ۶۰ سالگی 
و در صــورت اهداکنندگــی مســتمر تا ســن ۶۵ ســالگی 

می‌توانند خون اهدا کنند.

مدیــرکل صنعــت، معــدن و تجــارت اســتان گلســتان 
گفــت: از ابتــدای ســال تاکنــون ۸۸ درصــد مصوبــات 
کارگروه تســهیل و رفع موانع تولید استان اجرایی شده 

است.
درویش علی حســن زاده در بیست و پنجمین و بیست 
و ششــمین جلســه کارگروه تســهیل و رفــع موانع تولید 
استان گلستان که با حضور استاندار گلستان برگزار شد 
اظهــار کــرد: از ابتدای ســال تاکنون ۵۲ جلســه کارگروه 

تسهیل و رفع موانع تولید در استان تشکیل شد.
وی افــزود: در پی تشــکیل این تعــداد از کارگروه‌ها ۱۰۴ 
مصوبه به تصویب رســید کــه ۹۲ مورد آنکه ۸۸ درصد 

کل مصوبات به شمار می‌آید اجرایی شد.
مدیــرکل صنعــت، معــدن و تجــارت اســتان گلســتان 
گفــت: از این تعــداد مصوبات تصویب شــده اکنون ۱۰ 

مصوبه نیز در دست اجرا است.
وی بــا اشــاره بــه اینکــه بــا هــدف تحقــق فرمــان رهبر 
معظم انقلاب و شعار جهش تولید با مشارکت مردم، 
جلســات کارگــروه تســهیل و رفــع موانــع تولید اســتان 
گلســتان به صورت منظم برگزار می‌شــود، یادآور شد: 
امروز در بیســت و پنجمین و بیســت و ششمین جلسه 
کارگروه تســهیل و رفع موانع تولید به مشــکلات هفت 

واحد تولیدی گلستان پرداخته می‌شود

»شغل، وام، ارزانی« سه‌ خواسته دانشجویان گلستانی از دولت چهاردهم

راهکارهای طب سنتی درمان نفخ معده چیست؟

بیماران گلستانی نیازمند گروه خونی 
O منفی هستند

۸۸ درصد مصوبات کارگروه تسهیل 
گلستان تحقق یافت
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اخبار

 ایستگاه پایش گسل‌های فعال
در گیلان ایجاد می‌شود

معــاون ســازمان مدیریــت و برنامــه ریزی گیــان از خرید ۱۲ دســتگاه 
پایش گســل‌های فعال اســتان و ایجاد ایستگاه تا پایان امسال خبر داد.

وحیــد طیفــوری، معــاون آمــار و اطلاعات ســازمان مدیریــت و برنامه 
انــدازی  راه  بــرای   GNSS و   GPS دســتگاه   ۱۲ گفــت:  گیــان  ریــزی 

ایســتگاه‌های پایش گسل‌های فعال استان تهیه شده است.
بــه گفته او، مســیر‌های اولیه برای نصب آنها در گیلان تا پایان امســال 
بــا نظــر کارشناســان ملــی مدیریــت و برنامــه ریــزی، زلزلــه شناســی، 
زمین شناســی، اکتشــاف معدن، راه و شهرســازی و نقشــه بــرداری، در 
محور‌های آســتارا - رضوانشــهر، منجیل - لوشان و دیلمان - سیاهکل 

- لاهیجان تعیین شده است.
معاون ســازمان مدیریت و برنامه ریزی گیلان هدف از راه اندازی این 
ایســتگاه‌ها را پایش دقیــق حرکات لایه‌های زمیــن در گیلان اعلام کرد 
و افزود: این ایســتگاه با هدف ثبت دقیق حرکات ۳ گســل فعال استان 
و پایــش حرکات پوســته زمین، پوشــش ســامانه ملی هدی بــرای ارائه 
مختصات دقیق نقشــه برداری و پیش نشانگری زلزله در استان نصب 
می‌شــود. طیفوری همچنین اســتفاده از اطلاعات این دســتگاه‌ها برای 
جانمایــی صحیح پروژه‌های مهم عمرانی مانند ســاخت بیمارســتان، 
نیروگاه‌هــا و تأسیســات برق را از دیگــر مزایای اطلاعــات کاربردی این 

دستگاه‌ها دانست.

 ‌دستگیری سارقان حرفه‌ای
 موتورسیکلت در گیلان

فرمانــده انتظامی شهرســتان رشــت از دســتگیری ۲ ســارق حرفه‌ای و 
ســابقه‌دار موتورســیکلت در این شهرستان خبر داد و گفت: سارقان در 
تحقیقات پلیس به هشــت فقره ســرقت موتورســیکلت اعتراف کرده و 

یک دســتگاه موتور سیکلت سرقتی از این افراد کشف شده است.
ســرهنگ عیسی روشن قلبی با بیان اینکه در پی وصول شکایت یکی از 
شــهروندان مبنی بر ســرقت موتورسیکلت در ســطح حوزه استحفاظی 
شهرســتان رشــت، بررســی موضــوع در دســتور کار پلیس قــرار گرفت، 
افــزود: مامــوران کلانتــری ۱۴ بــا انجــام تحقیقــات میدانــی و بررســی 

صحنه‌های وقوع ســرقت، سارقان را شناسایی کردند.
فرمانــده انتظامی شهرســتان رشــت از دســتگیری ســارقان ســابقه‌دار 
و کشــف موتورســیکلت هوندای ۱۵۰ ســی ســی ســرقتی حیــن تردد در 
محــور پیربــازار به رشــت خبــر داد و بیان کرد: ســارقان ۲۶ و ۵۸ ســاله 
در تحقیقــات پلیــس بــه هشــت فقــره ســرقت شــامل ۶ فقره ســرقت 
موتورســیکلت و ۲ فقره ســرقت لوازم و قطعات خودرو اعتراف کرده و 
پس تشکیل پرونده برای سیر مراحل قانونی به مرجع قضایی معرفی 
شــدند. سرهنگ روشن قلب با تاکید بر توجه همه آحاد جامعه نسبت 
بــه هشــدارها و توصیه‌هــای انتظامــی در بحث پیشــگیری از ســرقت از 
مــردم خواســت در صورت مشــاهده هرگونه مورد مشــکوک، مراتب را 
بلافاصلــه از طریــق ســامانه فوریت های پلیســی ۱۱۰ بــه پلیس اطلاع 

دهند.

 کشف بیش از هزار قطعه
مرغ زنده فاقد مجوز در املش

فرمانده انتظامی املش از توقیف یک دســتگاه کامیون و کشــف هزار و 
۶۷۵ قطعه مرغ زنده قاچاق در این شهرســتان خبر داد.

ســرهنگ حســین امیدخواه در تشــریح این خبر بیان داشــت: ماموران 
انتظامــی املــش حین گشــت زنی در ســطح حوزه اســتحفاظی به یک 
دســتگاه کامیــون حامــل مرغ زنــده مشــکوک و برای بررســی موضوع، 

خودروی مذکور را متوقف کردند.
وی با بیان اینکه در بازرسی از این خودرو هزار و ۶۷۵ قطعه مرغ زنده 
فاقد مجوز حمل و بهداشــت کشــف شــد، بیان کرد: کارشناسان ارزش 
مرغ های کشــف شــده را سه میلیارد و ۸۰۰ میلیون ریال برآورد کردند.

فرمانــده انتظامــی املش افزود: در این رابطه یک نفر دســتگیر و برای 
ســیر مراحل قانونی به مرجع قضایی شهرستان معرفی شد.

برگه زمین‌شناسی مهندسی رودبار 
کوهپایه جهت شناسایی مخاطرات طبیعی 

تهیه می‌شود
ســازمان زمیــن شناســی و اکتشــافات معدنــی اعلام‌کــرد: تهیــه برگــه 
زمین‌شناسی مهندسی رودبار کوهپایه در استان گیلان در راستای طرح 
تحول مخاطرات زمین‌شــناختی در دســتور کار اداره‌کل زمین‌شناسی و 

اکتشــافات معدنی منطقه کاسپین خاوری )ساری( قرار گرفته است.
به گزارش ســازمان زمین‌شناسی و اکتشافات‌معدنی کشور، تهیه نقشه 
زمین‌شناســی مهندسی برگه رودبار کوهپایه با مقیاس یک‌پنجاه‌هزارم 
که بخشــی از طرح تحول مخاطرات زمین‌شــناختی استان گیلان است، 
و  زمین‌شناســی  اداره‌کل  کار  دســتور  در  جــاری  ســال  مــاه  شــهریور  از 

اکتشــافات معدنی منطقه کاسپین خاوری )ساری( قرار گرفته است.
برای طرح تحول مخاطرات زمین‌شــناختی، ســه لایه اطلاعاتی شامل 
نقشــه‌های آب‌زمین‌شناســی، زمین‌شناسی مهندســی و ریخت‌شناسی 

تهیه می‌شود.
انواع مخاطرات طبیعی در گســتره برگه زمین‌شناسی مهندسی رودبار 
کوهپایه از جمله زمین‌لرزه، زمین‌لغزش‌هاو ... در اســتان گیلان وجود 
دارد که سبب مشکلات فراوانی در مراکز جمعیتی شده که یکی از این 
مخاطرات می‌توان بــه زمین‌لرزه ۳۱ خرداد ماه ۱۳۶۹ منجیل- رودبار 

و زمین‌لغزش »فتلک« در همان منطقه اشــاره کرد.
منطقــه  اکتشــافات‌معدنی  و  زمین‌شناســی  اداره‌کل  کارشناســان 
کاســپین خــاوری )ســاری(، نمونه‌های رســوبات دریایی و ســاحلی این 
برگه‌هــا را برداشــت کرده‌انــد و دانه‌بندی ایــن نمونه‌ها در آزمایشــگاه 

رسوب‌شناســی این مرکز در حال انجام است.
برگه‌هــای  و  گلســتان  اســتان  در  ترکمــن  بنــدر  رسوب‌شناســی  برگــه 
رسوب‌شناســی، ژئوشیمی رســوبی و آلاینده‌های زیســت‌محیطی برای 
منطقــه »امــام‌ده« در اســتان مازندران و بندر گز در اســتان‌ گلســتان و 
همچنیــن برگــه ژئوفورمولــوژی منطقــه گمیشــان در اســتان گلســتان 

توســط کارشناسان اداره‌کل ساری در حال تهیه است.
طول انجام این پروژه یک ســال پیش‌بینی شــده و مقیاس برگه‌ها یک 

پنجاه هزارم است.

مأموران یگان حفاظت اداره محیط زیست آستارا ۱۰ متخلف زنده گیری پرنده سهره طلایی را در این شهرستان دستگیر کردند.
محمدرضا ســامی ریک، رئیس اداره حفاظت محیط زیســت آستارا از دستگیری متخلفان زنده گیری سهره و ضبط ادوات آنها 
در این شهرستان خبر داد. به گفته او، در پی گشت و کنترل یگان حفاظت اداره محیط زیست آستارا در سطح حوزه استحفاظی، 
۱۰ متخلــف زنــده گیــری ســهره طلایی که بدون پروانه صید اقدام به تورگســتری و شــروع بــه صید در مناطق کرده بودند توســط 
مأمــوران یگان محیط زیســت دســتگیر شــدند. رئیس اداره حفاظت محیط زیســت آســتارا افــزود: از این افراد ۳۰ قطعه ســهره 
طلایی، ۱۰ رشــته تور زنده گیری، ۲۰ عدد قفس و ۱۰ محفظه نگهداری ســهره کشــف و ضبط شــد. ســامی تصریح کرد: پرندگان 
ســهره طلایی کشــف شــده رهاســازی و به دامان طبیعت بازگردانده شــدند. ســهره طلایی پرنــده‌ای کوچک جثه و بــه اندازه ۱۲ 

سانتیمتر، دارای دم چنگالی شکل و منقار مخروطی و به نسبت باریک بوده و پرواز این پرنده موجی و رقص مانند است.

دستگیری ۱۰ متخلف زنده 
گیری سهره طلایی در آستارا

رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی گیلان گفت: از ابتدای 
امسال ۱۲۸ مورد بناهای احداث شده در اراضی تغییر 
کاربــری شــده غیرمجــاز در اســتان قلــع و قمع شــد که 
بیشــترین تعداد آن مربوط به شهرســتان‌های رشــت، 

تالش و آستانه اشرفیه بوده‌ است.
صالح محمدی اظهار کرد: این اقدام در راستای اجرای 
موضوع ماده سه قانون حفظ کاربری زمین‌های زراعی 
و باغی در گیلان انجام شد؛ بر اساس این ماده مالکان 
یــا متصرفان اراضی زراعی و باغــی موضوع این قانون 
که به صورت غیرمجاز و بدون اخذ مجوز از کمیســیون 
موضــوع تبصره )۱( ماده )۱( این قانون اقدام به تغییر 
کاربــری نماینــد، عــاوه بر قلــع و قمع بنا بــه پرداخت 
جــزای نقدی از یک تا ســه برابر بهــای اراضی زراعی و 
باغ‌ها به قیمت روز زمین با کاربری جدید که مورد نظر 
متخلف بوده‌ محکوم شــده و در صــورت تکرار جرم به 
حداکثــر جــزای نقدی و حبــس از یک ماه تا شــش ماه 

حکم داده می شود.
وی بــا بیان اینکــه در این مدت در مجمــوع یک هزار و 
۹۲۴ مــورد تغییر کاربری غیر مجاز در گیلان شناســایی 
شــده‌ که نسبت به مدت مشابه ســال گذشته ۱۰ درصد 
افزایــش دارد، اضافه کرد: بیشــترین تغییــر کاربری در 
شهرســتان‌های رشــت با ۲۹۱ مورد، صومعه‌ سرا ۱۹۳، 
تالــش ۱۸۵، لنگــرود ۱۷۱، ماســال ۱۶۳، آســتارا ۱۳۹، 

لاهیجان ۱۳۱ و رودبار با ۱۰۸ مورد بوده است.

رئیــس ســازمان جهــاد کشــاورزی گیــان بیان کــرد: از 
بــرای  شــده  شناســایی  کاربری‌هــای  تغییــر  مجمــوع 
۲۱۶ مــورد تبصــره یــک مــاده ۱۰ قانــون حفــظ کاربری 

زمین‌هــای زراعــی و باغــی اجرا شــد که بیشــترین آنها 
در شهرســتان‌های لاهیجــان، رودبــار و شــفت انجــام 
شده‌اســت. وی عنــوان کــرد: طبق تبصره یــک ماده ۱۰ 

قانــون حفظ کاربــری اگر مرتکــب پس از اعــام جهاد 
کشــاورزی بــه اقدام خــود ادامه دهد، نیــروی انتظامی 
موظــف اســت بر اســاس درخواســت جهاد کشــاورزی 
از ادامــه کار مرتکــب جلوگیــری کنــد که در ایــن موارد 
اینگونــه اقدام شــد. محمــدی افــزودد: همچنین برای 
۳۲۹ مــورد از ایــن تغییــر کاربری‌هــا تبصــره ۲ ماده ۱۰ 
قانــون حفــظ کاربری زمین‌های زراعــی و باغی به اجرا 
درآمــد کــه بیشــترین آنهــا در شهرســتان‌های رشــت، 
صومعه ســرا، رودبار و لاهیجان بوده‌است که بر اساس 
این تبصره ماموران جهاد کشــاورزی با حضور نماینده 
دادســرا یا دادگاه ضمن تنظیم صورتجلســه نسبت به 
قلــع و قمع بنا و مســتحدثات اقــدام و وضعیت زمین 
را بــه حالــت اولیــه برگرداندنــد. رئیس ســازمان جهاد 
کشــاورزی گیلان اظهار کرد: سامانه ارتباط مردمی ۱۳۱ 
ویــژه حفاظــت از اراضی زراعی و باغی بــا هدف ایجاد 
ارتباط مردم برای اطلاع‌رسانی؛ پیشگیری و برخورد با 
ساخت و ســازهای غیرمجاز در اراضی کشاورزی آماده 

دریافت گزارش‌های مردمی است.
تلفــن  و   ۱۵۰۴ ســامانه  همچنیــن  کــرد:  بیــان  وی 
۳۲۶۶۷۵۰۶ یــگان حفاظــت اداره کل منابع طبیعی و 
آبخیزداری گیلان به صورت شبانه‌روزی آماده برخورد 
با متصرفان و سودجویان در عرصه‌های ملی و هرگونه 

دخل و تصرف بر اراضی ملی و مراتع است.
گیــان دارای ۴۲۰ هــزار هکتار زمین کشــاورزی اســت و 
۳۱۷ هــزار نفــر از مــردم این خطه در بخش کشــاورزی 
مشــغول بــه فعالیــت هســتند؛ برنــج، چــای، زیتــون، 
پیلــه ابریشــم، بــادام زمینــی، زیتون، فنــدق و مرکبات 
عمده‌ترین محصولات کشــاورزی اســتان اســت ضمن 
اینکه یکی از تولیدکنندگان مهم طیور در کشور هم می 

باشد.
گیــان بزرگتریــن تولیدکننده ارقــام بومی و بــا کیفیت 
برنــج کشــور به شــمار مــی‌رود که بــا ۲۳۸ هــزار هکتار 

شالیزار رتبه نخست کشور را  داراست.

سرپرســت مدیریــت بحــران گیــان، از کلیــه ادارات و 
دســتگاه های اســتانی و شهرســتانی خواســت برنامــه 
مدیریــت بحــران را تعریــف کننــد و گفــت: جلســات 
مدیریــت بحــران را شهرســتان بــه شهرســتان برگــزار 

خواهیم کرد تا در حوزه پیشگیری بیشتر مانور دهیم.
محمدعلی ویشــکایی در جلســه فوق العــاده مدیریت 
بحران شهرســتان لنگرود که با محوریت پل خالکیاسر 
برگزار شد، با تاکید بر لزوم استفاده از ظرفیت های ملی 
در حوزه مدیریت بحران اســتان گیلان و شهرستان ها، 
اظهار کرد: کلیه دستگاه های استانی و شهرستانی باید 

برنامه مدیریت بحران را تعریف کنند.
وی مردم را بزرگترین ســرمایه نظام و کشــور دانست و 
افزود: برنامه های پیشگیری و مدیریت بحران با هدف 

کاهش خسارت ها اجرایی می شود.
سرپرســت اداره کل مدیریــت بحــران گیــان از ابــاغ 
حــوزه  در  شــده  تعریــف  برنامه هــای  و  ماموریت هــا 

مدیریــت بحران به کلیه دســتگاه های اســتان خبر داد 
و عنــوان کــرد: عملکــرد مدیــران شهرســتانی در حوزه 

مدیریت بحران ارزیابی و برجسته شود.
ویشــکایی بــا تاکیــد بــر لــزوم کاهــش خســارت ها بــه 
تاسیســات دولتــی به ویــژه راه هــا و پل هــا، اضافه کرد: 
می توانیم با حداقل هزینه از خسارت های چند برابری 
بــه تاسیســات پیشــگیری کنیــم. در ایــن راســتا باید به 
آموزش دســتگاه ها و انجام مانورهای مدیریت بحران 

بپردازیم.
وی ایمن ســازی به موقع را یکی از اقدامات پیشــگیرانه 
در مدیریــت بحران دانســت و تاکید کــرد: برنامه ریزی 
لازم برای مدیریت بحران در اســتان گیلان انجام شده 
و بــه دنبــال آورده ملی هســتیم لذا از کلیه دســتگاه ها 
می خواهیــم بــرای مقابلــه بــا تهدیــدات و مدیریــت 
بحــران برنامــه ارائــه کننــد و ضمــن بــه روز کــردن این 
و  حــوادث  در  تــا  کننــد  رفــع  را  مشــکلات  برنامه هــا، 

بحران ها خسارت ها به حداقل برسد.
سرپرســت مدیریت بحران گیلان مردم را یک ظرفیت 
عظیــم بــرای مدیریت بحــران دانســت و اضافــه کرد: 
و  نیســت  پاســخگو  دســتگاه ها  در  موجــود  امکانــات 
می طلبــد که به صورت جــدی بخش خصوصی را پای 

کار بیاوریم.
وی یکی از مشکلات حوزه مدیریت بحران را جمعیت 
شــناور و ترافیــک محورهــا به ویــژه در روزهــای پایانی 
هفته و ایام تعطیلات دانست و خاطرنشان کرد: گیلان 
تبدیل به ایران کوچک شده و باید پیش بینی های لازم 

را برای مدیریت بحران ها داشته باشیم.
ویشــکایی همچنین بر تکمیل و بازسازی سردهنه های 
کشــاورزی تاکیــد و تصریــح کــرد: جلســات مدیریــت 
بحران را شهرســتان به شهرســتان برگزار خواهیم کرد 

تا در حوزه پیشگیری بیشتر مانور دهیم.
وی در پایان به مشــکل پل خالکیاسر لنگرود اشاره کرد 

و متذکر شــد: بررسی وضعیت این پل یکی از اقدامات 
پیشــگیرانه در حوزه مدیریــت بحران بوده و برای دیگر 
پل های در معرض خطر خسارت نیز برنامه های لازم 

را تعریف خواهیم کرد.

معــاون نظــارت و بازرســی اداره‌کل صنعت، معدن 
و تجــارت گیــان بــا بیــان اینکــه طــرح نظارتــی ویژه 
شــب یلــدا از ۲۰ تــا ۳۰ آذرمــاه اجرا می‌شــود، گفت: 
کلیــه عرضه کنندگان در این ایام باید نســبت به درج 
قیمــت بــر روی کالا، صــدور فاکتــور رســمی و رعایت 

موازین بهداشتی اقدام کنند.
علیرضا حسینیان در این باره از اجرای طرح نظارتی 
ویژه شــب یلدا خبر داد و اظهار کرد: در آستانه فصل 
زمســتان و فرا رسیدن شــب یلدا و به تبع آن افزایش 
تقاضا برای خرید برخــی اقلام خاص همچون انواع 
آجیــل، خشــکبار، شــیرینی، میــوه، تنقــات، گوشــت 
و غیــره، نظــارت مســتمر بر بــازار با هــدف جلوگیری 
از افزایــش نامتعــارف قیمت‌هــا و صیانــت از حقوق 
مصرف‌کنندگان معاونت نظارت و بازرســی اداره‌کل 
صمــت گیــان اقدام بــه اجرای طــرح نظارتــی ویژه 

شب یلدا می‌کند.
وی با بیان اینکه طرح نظارتی ویژه شــب یلدا از ۲۰ تا 
۳۰ آذرماه اجرا می‌شود، افزود: طرح نظارت، تشدید 
کنترل و بازرســی از واحدهای صنفی ویژه شــب یلدا، 
به صورت مشــترک بــا حضور بازرســان صمت، اتاق 
اصنــاف، اتحادیه‌هــای صنفــی، تعزیــرات حکومتی، 

دانشــگاه علــوم پزشــکی و ســازمان جهاد کشــاورزی 
انجام می‌شود.

معــاون نظــارت و بازرســی اداره‌کل صنعت، معدن 
و تجــارت گیلان گفــت: در این ۲ تیم در مرکز اســتان 
از مراکــز فــروش اقــام شــب یلــدا بازرســی می‌کنند 
و در شهرســتان‌ها هــم بازرســان نســبت بــه انجــام 

ماموریت‌های نظارتی و بازرسی اقدام می‌کنند.
حســینیان تصریــح کــرد: درج قیمــت کالاهــا، ارائــه 
فاکتــور خریــد معتبــر، رعایت ســود مجــاز و مصوب 
از مــواردی اســت کــه بازرس‌ها حساســیت بیشــتری 
خواهنــد داشــت و بــا عــدم رعایــت قوانیــن صنفی، 
پرونده تخلف در هنگام بازرسی برای متصدی واحد 
صنفی تشــکیل می‌شــود. وی تأکید کــرد: کلیه عرضه 
کننــدگان اقــام مذکور این ایــام باید نســبت به درج 
قیمــت بــر روی کالا، صــدور فاکتــور رســمی، رعایت 
موازین بهداشــتی اقدام کنند، چنانچه شهروندان در 
ســطح اســتان گزارش یا تخلفی در حوزه‌های مرتبط 
دارند می‌توانند با سامانه ۱۲۴ تماس حاصل نمایند، 
گزارشات بلافاصله از سوی بازرسان پیگیری می‌شود 
و پرونده‌های متشــکله جهت ســیر قانونی به مراجع 

قضایی ارجاع خواهد شد.

مدیر اداره منابع آب لنگرود گفت: در این شهرســتان 
لنگــرود بیــش از ۱۴ هــزار مترمربــع از اراضــی بســتر 

رودخانه، حریم کانال و آب بندان رفع تصرف شد.
از  بــا رســانه ها،  قربانعلــی پورمســیب در گفت وگــو 
رفــع تصــرف اراضی بســتر رودخانــه، حریــم کانال و 
آب بندان در شهرســتان لنگرود خبر داد و اظهار کرد: 
بــا توجه به اهمیــت و ضرورت صیانــت از منابع آبی 
و همچنیــن بــه منظــور جلوگیری از تعدی اشــخاص 
به اراضــی دولتی)حرایم کانال ها، بســتر رودخانه ها 
و آب بندان هــا(، اداره منابــع آب شهرســتان لنگــرود 
جهت اعمال قانون درخصوص تصرفات و همچنین 
آزادســازی و رفع تصــرف منابع آبی نســبت به طرح 
شــکایت علیه شــخص حقیقی که بــا نصب پایه های 
فلزی و فنس و ســیم خاردار بخشی از بستر رودخانه 
واقع در روســتای سیاه منســه از توابع بخش اطاقور را 
تصــرف کرده بــود، اقدام و بــا هماهنگی دادســتان و 
اخذ دســتورات لازم اراضی مذکور به مســاحت ۱۲۰۰ 

مترمربع را رفع تصرف کرد.
وی با اشــاره به طرح شــکایت علیه شــخص حقیقی 
دیگــر که نســبت به دیوارگذاری در حریــم کانال واقع 
در روســتای کمال الدین پشــته از توابع شلمان اقدام 
کــرده بود، متذکر شــد: پس از طی مراحــل حقوقی و 
اخــذ دســتور قضائی، دیوارکشــی مــورد اشــاره قلع و 
قمع و اراضی تصرف شــده به مســاحت تقریبی ۸۰۰ 

مترمربع رفع تصرف شد.
گفــت:  لنگــرود  شهرســتان  آب  منابــع  اداره  مدیــر 
همچنیــن بــا طــرح شــکایت علیــه شــخص حقیقی 
مبنی بر تصرف بســتر رودخانــه از طریق احداث یک 
باب انباری و اســتخر پرورش ماهی واقع در روســتای 
گالشکلام از توابع چمخاله، پس از رسیدگی در شعبه 
۱۰۳ دادگاه جزایــی شهرســتان، حکم بــر محکومیت 
مشــارالیه صــادر شــد و پــس از قطعیــت دادنامــه با 
هماهنگی پاســگاه چمخاله اعیانی قلع و قمع و کلیه 

تصرفــات به مســاحت تقریبی یک هکتار آزادســازی 
شده است.

پورمســیب خاطرنشــان کــرد: بــه منظــور صیانــت از 
منابــع آبی و همچنین به منظــور جلوگیری از تعدی 
اشــخاص به اراضی دولتی، طرح شــکایت دیگری به 
طرفیت شــخص حقیقی مبنی بر تصــرف آب بندان 
طبیعــی واقــع در چــاف از طریــق تغییــر کاربــری و 
تبدیل آن به شالیزار انجام گرفت که پس از رسیدگی 
حقوقــی، حکم بر محکومیت مشــارالیه صادر و پس 
از قطعیــت دادنامــه و با هماهنگــی و حضور عوامل 
پاســگاه چمخاله اراضی مورد نظر به مساحت ۲۵۰۰ 

مترمربع رفع تصرف و آزادسازی شده است.

 ۱۲۸ مورد مستحدثات اراضی  تغییر کاربری
 غیرمجاز در گیلان قلع و قمع شد

سرپرست مدیریت بحران گیلان:

در مدیریت بحران باید به سمت پیشگیری برویم

اجرای طرح نظارتی ویژه 
شب یلدا در گیلان

رفع تصرف بیش از ۱۴ هزار 
مترمربع از اراضی لنگرود



 

1. جیوه -  شکیبا –   ریگ نرم
2. شیر آغوز -  اسلوب -  کاغذ مقوایی

3. سقف فرو ریخته -  بی خطر -  پیش شماره -  خاطر
4. نقاش شهیر فرانسوی  -  کنایه از حرفه

5. دریا -  غوزه پنبه -  از ورزشهای مفرح -  کلاه فرنگی
6. طمع -  مؤسس مرکز  اسلامی انگلیس -  رکن

7. فرستاده شده -  اسب بارکش -  تیر

8. ماشین جنگی-  ابزاری در دست  برق کار -  سازمان مخوف آمریکا
9. مردمان-  قدرت -   نزدیکان

10. جمع درس -  هنر هفتم -  اشاره به دور
11. حرف انتخاب -  مهاجم اسبق میلان -  حرف فاصله -  رود روسیه

12. از نخست وزیران عهد قاجار -  مریخ
13. اجاره -  ضمیر خودخواه -  صعود -  ویران

14. مادر -  ایالت -  از اصلاحات دستوری زبان فارسی
15. بزرگ – قدرت -    اجبار

حل جدول کلمات متقاطع  53 

جدول کلمات متقاطع 54      

عمودی:

    افقی:
1. آسمان - تنها کمک داور ایرانی جام جهانی 2010 آفریقای جنوبی -  نقیض کاخ

2. دوست -  طلایی -  زیاده روی
3. دروازه بان  اسبق پرسپولیس -  توانایی خواندن و نوشتن-  مسابقه اتومبیلرانی

4. دستمال -  ایستاده -  مروارید
5. شهر زلزله زده ایران -  آزاد -  ترس

6. نا شایست -  محل روییدن نی
7. روزه -  صبور -  تاکسی جادار -  حرف ندا

8. محل نگهداری پول -  ممد -  اولین شهید مرد اسلام
9. رها -  نام آذری-  آغاز -  حق مخالفت

10. از سرداران رومی -  بی موقع
11. تیرگی -  همبازی جری -  دل آزار کهنه

12. ضمیر جمع -  گل آهک -  کارگردان فیلم چشمان سیاه 
13. نژاد ایرانیان -  سازمان فضایی آمریکا -  هلاک

14. تارا -  باهوش -  شبیه
15. کشور هفتاد و دو ملت -  پسر حبیب‌الله خان و نوه محمدولی‌خان ساعدالدوله -  ماه تمام
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ورزشی

بیستــم ســـــــال 
شمـــــــــاره   3069 
شــــــــــــنبه و د

 1403 آذر   19
1446 جمـــادی‌الثانی   07

اخبار

کسب افتخار هیئت دوچرخه‌سواری 
شهرستان ساری 

اولین مرحله از مســابقات دوچرخه ســواری لیگ کوهستان قهرمانی 
استان به میزبانی هیات دوچرخه سواری شهر بابل روز جمعه تاریخ 
۱۶ آذر ماه در پارک جنگلی بزچفت در ســه رده جوانان،بزرگســالان و 

پیشکسوتان برگزار شد.
تیم هیئت دوچرخه سواری شهرستان ساری با نام "پلیس مازندران" 
در ایــن مســابقات بــا ۹ نفر شــرکت کــه در رده جوانان آقــای محراب 
صانعی مقام اول و آقای آیدین بازمانده مقام دوم را کسب نمودند.

هم‌چنیــن در رده بزرگســالان نیز آقای صادق رزقی مقــام اول و آقای 
امین سیفی مقام سوم را کسب کردند.

رئیس هیئت ورزش‌های جانبازان و 
توان‌یابان گیلان خبر داد:

حضور ۴۷ تیم در مسابقات والیبال 
نشسته ساحلی کشور

رئیــس هیئــت ورزش‌هــای جانبــازان و توان‌یابــان گیــان گفــت: 
در دومیــن دوره مســابقات والیبــال نشســته ســاحلی جانبــازان و 
توان‌یابان قهرمانی کشــور که به میزبانی اســتان برگزار می‌شود ۴۷ 

تیم حضور دارند.
محمــد قنبری اظهار کرد: این رقابت‌ها از ۲۱ آذرماه در هر ۲ بخش 
بانــوان و مــردان در مجموعــه ورزشــی زنده‌یــاد ســیروس قایقران 
منطقه آزاد بندر انزلی آغاز می‌شود. وی افزود: رقابت‌های والیبال 
نشسته ســاحلی جانبازان و توان‌یابان قهرمانی بانوان کشور روز ۲۱ 
آذرمــاه با حضــور ۱۰ تیم از اســتان‌های همــدان، آذربایجان غربی 
۲ تیــم، چهارمحــال و بختیــاری بــا چهار تیــم، مازنــدران، گیلان و 
اصفهــان انجــام می‌شــود. رئیــس هیئــت ورزش‌هــای جانبــازان و 
توان‌یابــان گیــان ادامــه داد: همچنیــن رقابت‌هــای مــردان نیز از 
روز ۲۲ آذرمــاه پس از اتمام مســابقات بانــوان در همین مجموعه 
ورزشی بندر انزلی با حضور ۳۷ تیم به مدت ۲ روز برگزار می‌شود. 
وی اضافــه کــرد: گیــان با چهــار تیم، کرمــان با پنج تیــم، همدان 
۲ تیــم، اصفهان ســه تیــم، قزوین چهار تیــم، آذربایجــان غربی با 
ســه تیم، تهــران بــا ۲ تیم، خوزســتان، زنجان، گلســتان، لرســتان، 
سیســتان و بلوچستان، سمنان، کرمانشاه، ایلام، بوشهر، کردستان، 
چهارمحــال و بختیــاری، مازنــدران، اردبیــل و مرکــزی در بخــش 
مــردان رقابت می‌کننــد. قنبری خاطرنشــان کرد: اســکان و تغذیه 
تیم‌هــای شــرکت‌کننده در ایــن دوره از رقابت‌هــا رایــگان اســت و 
امکانــات دیگــری همچون تخفیــف خرید از فروشــگاه‌های منطقه 
آزاد بنــدر انزلی برای ورزشــکاران شــرکت‌کننده هــم در نظر گرفته 
خواهــد شــد. وی اضافــه کــرد: نخســتین دوره رقابت‌هــای والیبال 
نشســته ســاحلی جانبازان و توان‌یابان قهرمانی کشــور پارســال نیز 
بــه میزبانی گیلان برگزار شــد که در نهایــت تیم‌های گیلان در هر ۲ 

بخش بانوان و آقایان عناوین قهرمانی را کسب کرده بودند. 

بازی تیم‌های قوتبال شهرداری آستارا و نفت مسجد سلیمان در هفته سیزدهم رقابت های لیگ دسته یک فوتبال کشور با نتیجه 
مســاوی ســه _ ســه خاتمه یافت. در هفته سیزدهم رقابت های لیگ دســته یک فوتبال کشــور)جام آزادگان( تیم شهرداری آستارا 
میزبان نفت مســجد ســلیمان بود که این بازی با نتیجه مســاوی به پایان رســید. در این بازی امیر علیدادی دو گل و محمد نیازپور 
یک گل برای شهرداری آستارا و میلاد احمدی و امین هاشمی برای تیم فوتبال نفت مسجد سلیمان گل زدند. ترکیب تیم فوتبال 
شــهرداری آســتارا در این بازی را عرفان خلیلی، ادریس کوچکی، امیر علیدادی، امیرمحمد حسین‌پور، محمدجواد لورایی، سهیل 
پوربخش، محمود صالحی، سینا قنبرپور، وحید عسگرپور، بلال ارازی، فرشید پاداش تشکیل می دادند. بازیکنان تیم فوتبال نفت 
مسجد سلیمان هم شامل؛ وحید اصغرزاده، رضا احمدیان‌زاده، محمد شاه‌محمدی، امین هاشمی‌فرد، میثم جودکی، اکبر آفاقی، 
رضا جباری، محمد احمدی، میلاد احمدی، دانیال نوذری، علی محمدی بودند. با این نتیجه شــهرداری آســتارا با ۵ امتیاز در رده 

هجدهم جدول لیگ دسته یک فوتبال کشور قرار گرفت و نفت مسجد سلیمان در رده هفدهم قرار دارد.

تیم فوتبال شهرداری آستارا در 
بازی با نفت مسجد سلیمان 
مساوی کرد

ســتاره ایرانــی کلباء بــا دو لایی پیاپی و دیدنــی تیمش را 
مقابل الجزیره پیش انداخت.

مهــدی قایــدی به روند ســه هفتــه ناکامــی در گلزنی در 
رقابت‌هــای لیگ برتر امــارات پایــان داد و در دقیقه 17 
مسابقه حساس امروز مقابل الجزیره توانست با حرکت 
چشــم‌نواز در محوطــه جریمه حریف و دو بــار باز کردن 
تونــل از بیــن پاهــای مدافــع و در ادامــه گلــر، کلبــاء را با 

نتیجه یک بر صفر پیش بیاندازد.
ســتاره ریزنقــش کلبــاء که پــس از درخشــش در فیفادی 
و گلزنــی مقابل کره شــمالی، در هفته هشــتم لیگ برتر 

امارات مقابل شباب الاهلی غایب بود، امشب بازگشت 
درخشــانی به ترکیب تیمش در جدال با الجزیره داشت 
و توانســت خیلی زود تیمش را به گل برساند. قایدی در 
شــرایطی که مثل همیشه در پست وینگر استفاده شده و 
شــهریار مغانلو را جلوتر از خود می‌دید، پس از دریافت 
ارســال ریــان آلیــوودا در ســمت چــپ محوطــه جریمه 
الجزیــره، تــوپ را از بین پاهــای عمر ترائــوره عبور داد و 
در ادامه هم از زاویه بســته با ضربه بغل پای اســتثنایی، 
بــه گلر حریف لایی زد و زیباترین گل فصل لیگ امارات 
را بــه ثمــر رســاند. ملی‌پوش ایرانــی کلباء کــه در 6 بازی 

قبلــی لیگ برتر امــارات ســه گل زده و دو پاس گل داده 
بــود، چهارمین گل فصلش را به زیباترین شــکل ممکن 
به الجزیره زد و مثل بازی برگشــت ســال گذشته، دروازه 
این حریف را باز کرد. قایدی که ســال گذشته آمار 12 گل 
و 6 پــاس گل را در لیــگ برتــر امــارات داشــت، در دیدار 
امشــب مقابل الجزیــره برای چهارمین بــار در هفتمین 
بازی خود در فصل جاری موفق به گلزنی شــد تا تیمش 
برنده بــه رختکن برود. ســتاره ایرانی کلباء در شــرایطی 
برای دومین بار تجربه گلزنی مقابل الجزیره را به دست 
آورد کــه   توانســت علی خصیــف، گلــر باتجربه حریف، 

بــا بیشــترین بــازی ملــی بــرای امــارات، را مغلــوب کند 
و تــوپ را از بیــن پاهــای او عبــور بدهد. گزارشــگر شــبکه 
الریاضیــه ابوظبی هم از گل تماشــایی ملی‌پوش ایرانی 
کلباء شگفت‌زده شد و در وصف آن گفت: »برای مهدی 
قایــدی، قایــدی بازیکــن، ای قایــدی، بــه بــه، جانم، ای 
مهدی، به به، ای مهدی قایدی، دلچســب، لذت‌بخش، 
نــوآوری و شــگفتی. در روز میــادش یک گل قشــنگ زد 
)اشــاره به 26 ســالگی(، برای هیچکــس امکان گرفتنش 
نیســت، برای هیچکس امکان گرفتنش نیست. جادوگر 

ایرانی، مهدی قایدی.«

روز دوم و پایانی هفته هفتم کورس اسبدوانی پاییزه گنبدکاووس با تاخت 
۶۳ اســب از ســه نژاد »ترکمن، دوخون و تروبرد« در هفت کورس شامل 
ســه دور هــزار متــری، ۲ دور هزار و ۲۰۰ متری و ۲ دور هــزار و ۶۰۰ متری با 

معرفی اسب‌های برتر پایان یافت.
 در دور اول این مســابقات ویژه اســب‌های ۲ ساله نژاد ترکمن هندیکاپ 
در دســته مبتدی و نبرده، ۱۱ اســب به مســافت هزار متر با هم به رقابت 
پرداختند که اسب »سناتور« زودتر از سایر اسب‌ها از خط پایان عبور کرد 
و اســب‌های »آذر قــوش ربانــی« و »بالابــان گنبد« به ترتیــب در جایگاه 
رتبه دوم و ســوم قرار گرفتند. رقابت در دور دوم ویژه اســب‌های بیش از 
ســه ســال نژاد دوخون هندیکاپ در دســته ۶ بود که با شرکت ۱۱ اسب به 
مسافت هزار متر برگزار شد و در پایان اسب »وسنا« اول شد و اسب‌های 
»ایل شن« و »آلما« به ترتیب دوم و سوم شدند. در دور سوم نیز که ویژه 
اســب‌های بیش از ســه ســال نژاد ترکمن هندیــکاپ در دســته ۶ بود، ۱۲ 
راس اسب به مسافت هزار متر باهم به رقابت پرداختند که اسب »ژنرال 

کلهر« با پیشــی‌ گرفتن از دیگر رقبا اول شــد و اســب‌های »سوران سام« و 
»بنیتا درپر« به ترتیب رتبه دوم و ســوم را بدســت آوردند. رقابت در دور 
چهارم روز دوم و پایانی هفته هفتم کورس اسبدوانی پاییزه گنبدکاووس 
ویژه اســب‌های بیش از سه ســال نژاد ترکمن هندیکاپ در دسته ۲ بود و 
با شــرکت ۹ راس اســب به مســافت هزار و ۲۰۰ متر برگزار شــد، در پایان 
اســب »کیان نوروزی« ســریع‌تر از خط پایان گذشــت و اسب‌های »توران 
بای سنگسار« و »آریا قلی زاده« به‌ترتیب دوم و سوم شدند. در دور پنجم 
این مســابقات هم هفت راس اســب‌ ۲ ســاله نــژاد تروبــرد هندیکاپ در 
دســته میدان آزاد و به مسافت هزار و ۲۰۰ متر با هم به رقابت پرداختند 
که اســب »نیکوتین« اول شد و اسب‌های »ســکرت واش« و »مای لیدی 
هج« به ترتیب مقام دوم و ســوم را کســب کردند. رقابت در دور ششــم 
ویژه اســب‌های بیش از سه ســال نژاد تروبرد هندیکاپ در دسته سه بود 
که با شــرکت هفت راس اســب به مسافت هزار و ۶۰۰ متر برگزار شد و در 
پایان اســب »آنلی« به مقام قهرمانی رسید و اسب‌های »زستا« و »مونر 

پادرا« به ترتیب دوم و ســوم شــدند. در دور هفتم و پایانی این مسابقات 
هم هفت راس اســب بیش از ســه ســال نژاد دوخون هندیکاپ در دسته 
پنــج و به مســافت هــزار و ۶۰۰ متــر باهم بــه رقابت پرداختند که اســب 
»خاص« اول شــد و اســب‌های »خاطــره ناز« و »رانر هــورس« به ترتیب 
رتبه دوم و ســوم را بدســت آوردند. متولیان برگزاری این مسابقات برای 
روز دوم و پایانی هفته هفتم این رخداد ورزشی ۱۶ میلیارد و ۴۴۵ میلیون 
ریال جایزه نقدی پیش بینی کردند که به مالکان، مربیان و چابک‌سواران 
اســب‌های برتــر )اول تــا ششــم( هــر کــورس اهــدا می‌شــود. مســابقات 
اســبدوانی در شهرســتان افزون بــر ۴۰۰ هزار نفری گنبــدکاووس که از آن 
به‌عنوان پایتخت ســوارکاری کشــور یاد می‌شود، سال‌هاست که با حضور 
جمع زیادی از علاقه‌مندان این رشــته ورزشی برگزار می‌شود. مسابقات 
سوارکاری در بین مردم گلستان به ویژه ترکمن‌ها علاقمندان زیادی دارد 
و ایــن رخداد ورزشــی بیش از یک دهه اســت علاوه بر گنبــدکاووس در ۲ 

شهرستان آق‌قلا و بندرترکمن این استان نیز برگزار می‌شود.

زیباترین گل هفته فوتبال امارات؛

مهندس قایدی: تونل شارجه- ابوظبی افتتاح شد!

هفته هفتم کورس گنبدکاووس بامعرفی اسب‌های برتر پایان یافت
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خبر

خانواده‌ها نگاه سابق نسبت به کنکور را 
فراموش کنند

معــاون آمــوزش متوســطه اداره کل آموزش و پــرورش مازندران بــا تاکید بر 
اینکــه خانواده‌هــا نگاه ســابق نســبت بــه آزمون سراســری را فرامــوش کنند، 
گفــت: باتوجه بــه رویکــرد جدید پذیــرش دانشــجو لازم اســت خانواده‌های 

دانش‌آموزان از نگاه صرف به مطالعه به روش تستی جدا پرهیز کنند.
پــرورش  اداره‌کل آمــوزش و  قاســم دراســرایی معــاون آمــوزش متوســطه 
زیــادی میــان ســبک برگــزاری فعلــی  کــرد: تفاوت‌هــای  مازنــدران اظهــار 

آزمون‌های سراسری با سنوات گذشته وجود دارد.
وی افزود: باتوجه به رویکرد جدید و تاثیر سوابق تحصیلی که پیرو  مصوبات 
شــورای عالــی انقلاب فرهنگی رقــم خورد، نقش و جایگاه مدرســه پُررنگ‌تر 
شــد. معاون آموزش متوســطه اداره کل آموزش و پرورش مازندران با تاکید 
بر اینکه ، خاطرنشــان کرد: باتوجه به رویکرد جدید پذیرش دانشجو در ورود 
بــه موسســات آموزش عالــی، از نگاه صرف بــه مطالعه به روش تســتی جدا 

پرهیز کنند. 
دراســرایی تصریــح کــرد: دانش‌آمــوز تنها با شــرکت و حضــور در کلاس‌های 
درس مدرســه پاسخگویی به ســوالات مفهوم‌محور و مطالعه عمیق و دقیق 
محتوای کتب درســی و ارزشــیابی‌های مســتمر، می‌تواند هم به خوبی آماده 
حضور در آزمون‌های تشریحی خرداد شده و هم سهم سابقه تحصیلی و هم 

آزمون تخصصی کنکور سراسری داشته باشد.
وی ادامه داد: درواقع سهم سابقه تحصیلی برای دانش‌آموزانی که با شرکت 

در آزمون‌های تشریحی خرداد حاصل می شود به ۶۰ درصد خواهد رسید.
معــاون آموزش متوســطه اداره کل‌ آمــوزش و پرورش مازنــدران بیان کرد:، 
در شــیوه تدریــس معلمان نیــز باید تحول ایجاد شــود و بــه مفاهیم و نکات 
عمیق محتوای کتب درسی توجه کنند. دراسرایی گفت: مدیران مدارس نیز 
برنامه‌هــای دقیقی جهت ارتقا و توســعه آموزش در دبیرســتان‌ها و آمادگی 

دانش‌آموزان در آزمون‌های نهایی را تدارک ببینند.

تعرفه‌هــای گــران بــرق و گاز در فصــل ســرد پاییــز و 
زمســتان واحدهــای تولیــدی و صنعتــی مازنــدران را 
دســتخوش حاشــیه‌های زیادی کرده اســت و برخی از 
ایــن واحدها بــرای خروج از بحــران اقدام بــه تعدیل 

نیرو و کاهش تولید کرده است.
طبــق آمارهــای ارائــه شــده فقــط ۱۰ درصــد مصــرف 
برق اســتان مازندران مربوط به بخش صنعتی اســت 
امــا ناترازی انرژی ســبب شــده تــا واحدهــای تولیدی 
بیشــترین بار مشکلات ناشــی از این بخش را به دوش 

بکشند.
تأمین انرژی از یک ســو و تعرفه‌هــای گران آن در کنار 
بخشــنامه‌های ســاعتی و خلق الســاعه ســبب شده تا 
تولیــد در مازنــدران بــا حاشــیه‌هایی روبرو شــود و این 
مسئله فعالان اقتصادی را با چالش روبرو کرده است.
اعمــال هزینــه  اقتصــادی دربــاره  اعتــراض فعــالان 
ترانزیــت برای واحدهــای با قدرت بــرق یک مگاوات 
و کمتــر و همچنیــن افزایــش تعرفــه بــرق و پرداخت 
مابه‌التفــاوت بــرق مصرفــی از فروردیــن تــا مهرمــاه 

امسال از مهمترین دغدغه‌ها به شمار می‌رود.
و  اقتصــادی  فعــالان  از  یکــی  احمــدی  بهمــن 
تولیدکنندگان برتر استان و کشور با اظهار اینکه صنایع 
و واحدهــای تولیــدی همــواره با تنش همراه هســتند، 
گفــت: قطع بــرق و انرژی حتــی در فصــل پاییز بدون 

اعلام قبلی، مشکلاتی را ایجاد کرده است.
بــه دلیل قطــع ناگهانی برق برای جبــران ناترازی، هر 
بــار خســارت و زیان‌هــای بین ۲۰۰ تــا ۳۰۰ میلیونی به 

مجموعه تولیدی ما وارد می‌شود
وی بــا انتقــاد از افزایش نامتعــارف تعرفه برق افزود: 
بــه دلیــل قطــع ناگهانی بــرق برای جبــران ناتــرازی، 
هــر بار خســارت و زیان‌های بین ۲۰۰ تــا ۳۰۰ میلیونی 
بــه مجموعــه تولیــدی مــا وارد می‌شــود و بــا بخــش 
دولتــی تدابیر ویــژه ای برای رفع ناتــرازی ها و کاهش 
بــار مشــکلات بخــش تولیــد اتخــاذ کنــد. عبدالعلــی 

طهماســبی دیگــر صادرکننــده بــزرگ صنایــع غذایی 
در کشــور با بیــان اینکه در این شــرایط دیگر گوشــت و 
پوســتی از تولیــد نمانده اســت، گفت: آذرماه پارســال 
تعرفه برق افزایش یافت و مابه التفاوت از ما دریافت 

کردند و امسال نیز همین رویه تکرار شد.
وی بــا اظهــار اینکــه تولیدکنندگان از انبوه مشــکلات و 
افزایــش تعرفه‌ها بریده‌اند، گفت: با این رویه چاره‌ای 
جــز تعطیلــی نداریم و مســئولان باید به فکــر تبعات 
ناشــی از آن باشــند. مرغداران و تولیدکنندگان گوشت 
ســفید نیز از افزایــش چندبرابری تعرفه‌هــا گلایه مند 
هســتند و عنــوان می‌کننــد افزایــش تعرفه‌هــا بایــد از 
ابتدای ســال اعمال شــود نه آنکه وسط و یا پایان سال 

بخواهند نرخ‌ها را از ابتدای سال اعمال کنند.
امیــر میــران آملــی دیگــر تولیدکننــده برتــر کشــور نیز 
از وضعیــت موجــود در حــوزه تولیــد انتقــاد و اضافــه 

کــرد: مــا باید در صــف تولید باشــیم نــه دور میز برای 
بیــان مشــکلات. وی با اشــاره بــه افزایــش تعرفه برق 
واحدهــای مرغداری گفت: پول بــرق واحد مرغداری 
که قبلًا ۱۰۶ میلیون تومان بوده به بیش از یک میلیارد 
تومان رســیده اســت. وی با بیان اینکه چرا دولت نرخ 
جدیــد تعرفــه بــرق را از ابتــدای فروردیــن مــاه اعلام 
نکــرد، افزود: اکنون پس از گذشــت هشــت مــاه، آن را 
اعــام و در صــدد دریافــت مابه‌التفاوت اســت. ســید 
مجتبــی رضــوی رئیس خانــه صنعت و معــدن نیز با 
اظهــار اینکه عمــده واحدهای صنعتی مازنــدران زیر 
یک مگاوات هســتند، افزود: وزارت نیرو حق ترانزیت 
را بــه آنها تعمیــم داده و ما نمی‌دانیــم در این میان، 

بند افزایش قیمت بر چه پایه‌ای استوار است.
افزایــش  از  مازنــدران  مختلــف  تولیــدی  واحدهــای 
چندبرابــری قیمت بــرق و دریافت مابــه التفاوت آن 

گلایــه مند هســتند و تقاضــا دارند شــرکت‌های توزیع 
بــرق و بــرق منطقه‌ای مازندران صرفاً نســبت به اخذ 
بدهی جاری شــامل قبض برق و قبض ترانزیت همه 
مشــترکان صنعتی استان از تاریخ ابلاغ مصوبه اقدام 
و از دریافــت مابــه التفــاوت ناشــی از اصــاح قبــوض 
مشــترکین صنعتــی از ابتــدای اردیبهشــت تــا پایــان 

شهریور ماه سال جاری خودداری کند.
بــرای مشــترکان  همچنیــن اعمــال هزینــه ترانزیــت 
صنعتــی بــا قدرت قــراردادی بیــش از ۳۰ کیلو وات تا 
یــک مــگاوات بدون اســتناد بــه مبنای قانونــی منظور 
شده و منجر به افزایش بیش از حد و غیر قابل توجیه 
بهای برق واحدهای صنعتی و اعتراض تولیدکنندگان 

شده است.
اعمــال هزینــه ترانزیــت بــرای مشــترکان صنعتــی با 
قدرت قــراردادی بیش از ۳۰ کیلو وات تا یک مگاوات 
بدون اســتناد به مبنای قانونی منظور شــده و منجر به 
افزایش بیش از حد و غیر قابل توجیه بهای برق شده 
اســت نادعلی کهنســال مدیرکل صمت مازندران نیز 
افزایــش تعرفــه و ناتــرازی انرژی را از مشــکلات مهم 
واحدهای تولیدی بیان کرد و گفت: این مســاله ســبب 

شده تا چالش‌های فراروی تولید بیشتر شود.
وی با بیان اینکه این مشکل مختص مازندران نیست 
بلکــه همه مناطق کشــور بــا آن درگیر هســتند، افزود: 
پیگیری‌هایی در ســطح ملی در دســت اقدام اســت تا 

این مسئله رفع شود.
وی در عیــن حــال تصریــح کــرد: ناترازی هــای انرژی 
منجــر به کاهــش تولیــد در برخی واحدهــای صنعتی 
اســتان شده است و در مجموع می‌تواند تبعات منفی 
برجــای گذارد. در اســتان مازنــدران بیش از ســه هزار 
واحــد تولیــدی کوچــک و متوســط وجــود دارد که ۱۰۰ 
هزار نفر در این واحدها مشغول کار و فعالیت هستند 
و ناتــرازی های انرژی از یک ســو و تعرفه‌های نجومی 

مشکلاتی را برای آنان ایجاد کرده است./ مهر

معــاون درمان دانشــگاه علوم پزشــکی مازنــدران از 
اضافه شــدن ۵۱ نیــروی متخصص پزشــکی به نظام 

ســامت در شهرستان‌های استان خبر داد.
آزاده ناظــری در جلســه حضــوری توزیــع ۵۱ نیــروی 
تخصصی پزشــکی مشــمول خدمــات قانونی ضمن 
پزشــکی  تخصصــی  نیــروی  بــرای  موفقیــت  آرزوی 
نقــش  ســامت  نظــام  در  پزشــکان  گفــت:  جدیــد، 
ویــژه ای را در تســکین درد بیمــاران و خانــواده آنان 
ایفــا می‌کننــد. ناظــری با بیــان اینکه در حــال حاضر 
۲۶ بیمارســتان تحــت نظــر دانشــگاه علــوم پزشــکی 
مازنــدران فعالیــت می‌کنــد، افــزود: از ابتدای ســال 
جــاری تاکنون ۷۷ نیروی متخصــص جهت فعالیت 
در بیمارســتان‌های اســتان تخصیــص پیدا کــرد که با 
توجه به پراکندگی و گســتردگی شهرســتان‌ها، تعداد 
مراکــز درمانی و جمعیت شــناور اســتان پاســخگوی 
نیازهــای مراکز درمانی و بهداشــتی اســتان نیســت و 
انتظــار می‌رود اســتان مازنــدران در ایــن زمینه مورد 
توجه بیشــتری قــرار گیــرد. معــاون درمان دانشــگاه 
علــوم پزشــکی مازنــدران بــه تقســیم بنــدی مناطق 
اســتان به مرکزیت ۵ بلوک بیمارســتانی اشاره کرد و 
اظهار کرد: بیمارستان‌های مرکز این بلوک‌ها ریفرال 
و پذیرنده بیمار از ســایر مراکز درمانی اســتان و سایر 
نقــاط می‌باشــند و سیاســت مــا این اســت کــه مراکز 
بلــوک به صــورت کامــل در همه رشــته‌های مختلف 

درمانی پوشش دهی داشته باشند.
را  مازنــدران  پزشــکی  علــوم  دانشــگاه  اولویــت  وی 
فراهــم ســازی شــرایط و زیرســاخت‌های لازم بــرای 
ارائــه خدمــات مطلــوب درمانــی عنوان کــرد و ادامه 
داد: تمــام توان خود را جهــت فراهم کردن امکانات 
درمانــی بــکار می‌گیریــم تــا کادر درمانی بــا کمترین 
دغدغــه و نگرانــی بتواننــد زمینــه را بــرای خدمــت 

رســانی بــه مــردم فراهــم کننــد. ناظــری خطــاب به 
پزشــکان متخصــص حاضــر در این نشســت بــا بیان 
اینکــه از این پس بدون واســطه و به طور مســتقیم با 
بیماران ارتباط خواهید داشــت، افــزود: گرانبها ترین 
نعمــت خداونــد بــرای انســان‌ها ســامتی و زندگــی 
یاد کرد و شــما دســت خداونــد برای جان بخشــیدن 
بــه بیماران و نجات از بیماری هســتید. وی خواســتار 
کاری  حیطــه  دســتورالعمل‌های  و  قوانیــن  رعایــت 
توســط پزشکان اعزامی به مراکز درمانی شد و ضمن 
تاکید بر تشــکیل تیم همکاری و دوســتانه با پزشــکان 
بــا تجربــه مراکــز درمانــی، نســبت بــه پوشــش دهی 
آنکالــی ها، درمانگاه‌ها و مشــاوره‌ها، رعایت فرهنگ 
عمومــی و شــناخت امکانــات و تجهیــزات پزشــکی 
مراکــز نیز توجه جدی شــود. معاون درمان دانشــگاه 
علــوم پزشــکی مازنــدران ارائــه خدمــات مطلــوب و 
رضایــت منــدی مــردم را مهمتریــن اولویــت حــوزه 
ســامت دانســت و گفــت: در برنامه ریــزی و نظارت 
بر امر خدمت رســانی مناسب باید به نیازهای مردم 
منطقــه توجــه جــدی شــود و نیروهــای متخصص با 
توجــه به نیازهای هر منطقه بکارگیری شــوند. وی به 
نقش پزشــکان در سلامت جامعه اشاره کرد و افزود: 
پزشــکان نقــش ویــژه ای در تشــخیص، پیشــگیری و 
درمان بیماری‌ها دارند و ما به عنوان مســؤول وظیفه 
داریم که به دردودل آنها گوش فرا دهیم و در جهت 

رفع مشــکلات آنان گام‌های اساسی برداریم.
معــاون درمان دانشــگاه علوم پزشــکی مازنــدران با 
اعــام حمایت ویژه و همراهی دانشــگاه با مجموعه 
از  بــه تاکیــد رئیــس دانشــگاه،  کادر درمــان باتوجــه 
تأمین پانســیون و مسکن پزشــکان متخصص و فوق 
تخصــص در شهرســتان‌های مــورد نیــاز بــا حمایــت 

معاونت توسعه دانشگاه خبر داد.

مدیــرکل آمــوزش فنــی و حرفــه‌ای مازنــدران گفت: 
آمــوزش دانشــجویان و دانــش آموختگان در اســتان 
طــی ۹ ماهــه امســال نســبت بــه مدت مشــابه ســال 
گذشــته با رشــد بیــش از ۱۱۰ درصدی همــراه بود که 
بیــش از ۶۰ درصد دانش آموختگان جــذب بازار کار 

شدند.
ســید حســین درویشــی اظهار کرد: در راســتای ارتقاء 
کار جــوان، مراکــز  نیــروی  توانمندســازی مهارتــی  و 
بلنــد  گامــی  مازنــدران  حرفــه‌ای  و  فنــی  آمــوزش 
و  دانشــجویان  بــه  مهارتــی  آموزش‌هــای  ارائــه  در 

دانش‌آموختگان دانشگاهی برداشته‌ است.
وی افــزود: از ابتــدای ســال جــاری تاکنــون آمــوزش 
دانشــجویان به تفکیک از تعداد ۸۷۵ نفر که معادل 
۱۵۰ هــزار و ۶۴۴ نفرســاعت بــوده، تعــداد ۱۲۶ نفــر 
در ۲۰ مرکــز آمــوزش فنــی و حرفــه‌ای و ۷۴۹ نفــر در 
۳۰ مرکــز مدیریت مهارت آموزی و مشــاوره شــغلی 
)TMC(، دانشــگاه‌های اســتان و همچنیــن در حــوزه 
دانــش آموختــگان بــه تعــداد ۵۵۹ نفــر کــه معادل 
 ۸۲ و  ۵۴ حرفــه  نفــر ســاعت در   ۳۸۷ ۱۳۴ هــزار و 
دوره آموزشی از ارائه آموزش‌های مهارتی برخوردار 
شــدند. درویشــی خاطرنشــان کرد: مجموع عملکرد 
آموزشــی در این حوزه که با برنامه ریزی‌های صورت 
گرفته و اهتمام دانشــگاه‌های اســتان صــورت گرفت 
نســبت به سال گذشته با رشد ۱۱۰ درصدی تا ۹ ماهه 

سال جاری دست یافته‌ایم.
شــد:  یــادآور  مازنــدران  حرفــه‌ای  و  فنــی  مدیــرکل 
دانشجویان با استفاده از تجهیزات پیشرفته و مدرن، 
زیــر نظــر اســاتید مجــرب و کارآزمــوده، مهارت‌های 
لازم را فــرا می‌گیرنــد و این آموزش‌ها نــه تنها باعث 
افزایــش دانــش و توانمندی‌هــای فنــی دانشــجویان 
می‌شــود، بلکــه اعتمــاد بــه نفــس و آمادگــی آنــان 

را بــرای مواجهــه بــا چالش‌هــای حرفــه‌ای افزایــش 
می‌دهد.

این مســئول با اشــاره به اینکه آمارها نشــان می‌دهد 
کــه ایــن برنامه‌هــا تاثیــر قابــل توجهــی در افزایــش 
نــرخ اشــتغال فارغ‌التحصیــان داشــته و بســیاری از 
دانشجویان با مهارت‌های کسب‌شده در این دوره‌ها، 
توانســته‌اند شــغل‌های مناســبی پیــدا کننــد، تصریح 
کرد: همچنین، رضایت‌مندی دانشــجویان از کیفیت 
و محتوای دوره‌ها، نشــان‌ دهنــده موفقیت این مراکز 

در ارائه آموزش‌های موثر و کاربردی اســت.
فرهنــگ  توســعه  اهمیــت  بــر  تاکیــد  بــا  درویشــی 
مهارت‌آمــوزی در جامعــه، افــزود: ایــن مراکز علاوه 
بــر اینکه بــه دنبال جــذب همکاری‌های همــه جانبه 
مسئولین استانی و استفاده از فناوری‌های نوین برای 
بهبود مســتمر برنامه‌های آموزشی خود هستند بلکه 
تلاش می‌شــود کیفیت آمــوزش و ایجاد فرصت‌های 

شــغلی بیشتر برای نسل جوان جامعه ارتقا یابد.

تعرفه های نجومی برق صنعتی؛ صنایع در دوراهی بودن یا نبودن

معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی مازندران :

 ۵۱ پزشک متخصص تازه نفس
در نظام سلامت فعال شدند

مدیرکل آموزش فنی و حرفه‌ای مازندران:

 ۶۰درصد دانش آموختگان
فنی و حرفه‌ای جذب بازار کار شدند


